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VivaFerm DRY
A VIVAFERM termékcsalád a GINOP-2.2.1-18-2020-00024 azonosítójú „Hazai gabona- 

és fehérjeforrásokra, illetve ezek melléktermékeire alapozott innovatív nedves fermen-

tációs technológia adaptálása és továbbfejlesztése a gazdasági haszonállatok termelési 

és állategészségügyi státuszának javítására” című projekt keretében született meg. 

Speciálisan kialakított üzemünkben az irányított tejsavas fermentáció eredmé-

nyeként különféle takarmány alapanyagok (gabonák, fehérjedarák), olcsóbb mel-

léktermékek vagy ezek keverékeinek takarmányozási értéke jelentősen növelhető. 

A biofi nomított takarmány minden állatfaj és korcsoport számára hasznosítható, támo-

gatja bélegészséget, ily módon az antibiotikum csökkentett takarmányozási programok 

fontos eleme lehet. 

A VIVAFERM termékcsalád szilárd terméke a hordozóra felitatott VivaFerm DRY, 
mely szélesebb körű felhasználást tesz lehetővé, miközben megőrzi az irányított 
erjesztés összes előnyét:

VivaFerm DRY termékünk egyedi takarmányalapanyagként és az Ön 
telepére illesztett takarmányozási program részeként is elérhető. 

Kérje bizalommal szaktanácsadóink segítségét!

Jellemzői: Előnyei:

65- 70% szárazanyagtartalom száraz keverékekben is alkalmazható

nedvesített, funkcionális szilárd hordozón takarmány állagjavító

illata, íze kellemesen savanykás étvágyjavító hatás

magas tejsavtartalom, alacsony pH hatékony szerves sav, antimikrobiális hatás

magas élő tejsavbaktérium szám 
standard minőség 

erős probiotikus hatás

megbízható komponens

AGROFEED KFT.
H-9022 GYŐR, DUNAKAPU TÉR 10.
Tel.: +36 96 550 620 | Fax: +36 96 550 621
www.agrofeed.eu

Európai Regionális
Fejlesztési Alap



Tartalomjegyzék:

RSZFK szakmai tájékoztató

összefoglaló 9-10.

Ragadós száj- 

és körömfájás 11-12.

A tömegtakarmány-higiénia szerepe 

a kérődzők takarmányozásában 13-18.

A mesterséges intelligencia

által nyújtott lehetőségek: 19-24.

Az AI-alapú okoskamerák

térnyerése a tejtermelésben 25-26.

Ötven éve talán a legnagyobb kihívással 

nézett szembe a hazai állattenyésztés 4-8.

A kiadványt Dr. Papp Péter kérődző-egészségügyi állatorvos írta és állította össze.



4	 MARHA LEVÉL

Ötven éve talán a legnagyobb 
kihívással nézett szembe  
a hazai állattenyésztés
ÁLTALÁNOS TUDNIVALÓK  
AZ RSZKF-RŐL
(a NÉBIH információi alapján)

MILYEN BETEGSÉG A RAGADÓS 
SZÁJ- ÉS KÖRÖMFÁJÁS (RSZKF)?

A ragadós száj- és körömfájás 
(Foot-and-Mouth Disease, FMD) a 
párosujjú patás állatok heveny, lázas 
általános tünetekkel, a szájban, az 
ajkakon, a nyelven, a lábvégeken és 
a tőgybimbókon hólyagképződéssel 
járó betegsége. Egy, a Picornaviridae 
családba tartozó aphthovirus okozza. 
Ún. bejelentési kötelezettség alá tar-
tozó betegség, megjelenése jelentős 
gazdasági károkkal jár.

HOL FORDUL ELŐ AZ RSZKF?

A betegség endémiás Afrika, Ázsia, 
a Közel-Kelet és Dél-Amerika bizonyos 
részein, és szórványosan kitöréseket 
okoz korábban mentes országokban 
és régiókban is. A betegség Magyaror-
szágon a mostani esetet megelőzően 
utoljára 1973-ban fordult elő. Európá-
ban 2025. januárjában Németország-
ban mutatták ki a vírust, míg a magyar 
kitörést követően Szlovákiában is, a 
határ túloldalán jelentettek kitörése-
ket.

MILYEN ÁLLATOKAT BETEGÍT 
MEG AZ RSZKF?

Az RSZKF a párosujjú patás álla-
tok egyik legfertőzőbb betegsége, 
megbetegíti a szarvasmarhaféléket, 
a sertéseket, a juhokat, a kecskéket 
és a vadon élő párosujjú patás álla-
tok (szarvas, vaddisznó) is érintettek 
lehetnek. Kiemelt jelentőségű faj a 

RSZKF estében egyrészt a szarvas-
marha, mivel a vírus légúti úton törté-
nő terjedésére rendkívül fogékony, és 
már alacsony vírusfelvétel is fertőzést 
okozhat. Másrészt a sertés is, mert 
habár a levegő útján történő fertőző-
désre kevésbé fogékonyak az egye-
dek, viszont hatalmas mennyiségű 
vírust ürítenek légúti váladékkal, ezzel 
pedig jelentős szerepet játszanak a ví-
rus terjedésében.

Az Európai Unió közös vonatkozó 
rendelete, az (EU) 2018/1882 rende-
let alapján az Artilodactyla (párosujjú 
patások) és a Proboscidea (ormányo-
sok) rendje fogékony.

HOGYAN TERJED AZ RSZKF?

A fertőzés terjedhet a betegség 
lappangási stádiumában lévő, vagy 
átvészelt, vírushordozó állatokkal, az 
ilyen állatokból származó nyers hús-

sal, egyéb termékekkel (bőrrel, szőrrel, 
gyapjúval, tejjel, vágási hulladékokkal 
stb.), fertőzött takarmánnyal, alom-
mal és trágyával. Szerepet játszhat-
nak a vírus terjesztésében ragályfogó 
tárgyak (eszközök, járművek stb.), a 
fertőzött telepeken megforduló nem 
fogékony állatok (ló, kutya, macska, 
madarak stb.) és az ember is, a kézre, 
a ruházatra és a lábbelire tapadt vírus, 
illetve nem steril injekciós tű stb. hasz-
nálatával. Istállón belül a fertőződés 
rendszerint közvetlen érintkezéssel, 
illetve a nyál közvetítésével történik.

A MADARAK NEM HORDJÁK SZÉT 
A FERTŐZÉST?

Ragályfogóként úgyszintén szerepet 
játszhatnak a fertőzött telepeken meg-
forduló nem fogékony állatok (ló, kutya, 
macska, madarak stb.) is, azonban ez 
nem jellemző módja a terjedésnek.



Ötven éve...

MIT KELL TUDNI AZ RSZKF  
KÓROKOZÓJÁRÓL?

Az RSZKF-et egy vírus okozza, mely-
nek a ragályozó képessége igen nagy. 
A vírus a behurcolást követően gyor-
san terjed és rendszerint egy-két nap 
múlva a fertőzött állományokkal köz-
vetlen, de akár közvetett kapcsolatban 
(szállító járművek, tejeskocsi, ember 
révén stb.) lévő állományokban is 
megjelenik. Az ellenállóképességét te-
kintve a vírus szerves anyagban, ned-
ves és hűvös környezetben hosszabb 
ideig fertőzőképes marad. Trágyában 
hetekig, fagyasztott húskészítmény-
ben, tejporban hónapokig, levált sza-
ruban pedig évekig is túlél, azonban 
pH 6.5 alatt, illetve magas hőmérsék-
leten (56°C) elpusztul. A környezetben 
fertőtlenítőszerekkel, mint a 2%-os 
NaOH (nátronlúg) vagy 0,2%-os cit-
romsav, hatékonyan semlegesíthető.

HOGYAN FEJLŐDIK KI  
A BETEGSÉG?

Az RSZKF vírus elsődlegesen a ga-
rat nyálkahártyáján fertőz. Innen a nyi-
rokrendszeren keresztül eljut a száj, a 
pofa, a lábvégek és a tőgy hámréte-
gébe, ahol hólyagképződést okoz. A 
hólyagok 1-2 napon belül felrepednek, 
fájdalmas kimaródásokat hagyva. Az 
állatok vírust ürítenek már a klinikai 

tünetek megjelenése előtt, a fertőző-
dést követő 9. órától. Sok vírus ürül 
a nyálkahártyákon és a bőrön kép-
ződött hólyagok hámcafatjaival és 
a hólyagokban lévő folyadékkal, de 
egyéb váladékokkal így például a tej-
jel, ondóval is. 

Különösen nagy tömegben üríti a 
vírust a sertés. A tömeges vírusürítés 
szarvasmarhában a 9–11., sertések-
ben a 7. napot követően általában 
megszűnik, a vírus azonban tartósan 
fennmaradhat a torok nyirokszövete-
iben, a mandulákban, a bélcsatorna 
nyirokszöveteiben és a csülök irháján 
a szarutok alatt. A csülök szarutokja 
alatt, az irha savós-gyulladásos szö-
veteiben lévő vírus a szaru növeke-

désével és kopásával később jut a 
külvilágba. Az állatok többségében a 
vírushordozás csak néhány hétig tart, 
de egyes esetekben szarvasmarhák-
ban, bivalyokban, bölényekben ennél 
jóval hosszabb ideig, akár 1/2–3 évig 
is eltarthat, ezért a fertőzésen átesett 
állatok mindig potenciális fertőzési 
forrást jelentenek. Tünetmentes vírus-
hordozást szarvasmarhában és juh-
ban egyaránt kimutattak, sertésekben 
azonban egyelőre nem.

MILYEN TÜNETEI VANNAK  
AZ RSZKF-NEK  
SZARVASMARHÁBAN?

A szarvasmarhák többnyire aeroszo-
lizált vírussal fertőződnek, amelyet be-
lélegeznek. A bőr vagy nyálkahártya 
sérülésein keresztüli fertőződés is elő-
fordulhat. A lappangási idő 2-7 nap. A 
betegség kezdeti tünetei: láz, étvágy-
talanság, tejtermelés csökkenése, 
levertség, és nyúlós, habos nyálszi-
várgás. A szájnyálkahártya irritációja 
miatt az állatok gyakran „csámcsog-
nak.” A 2-3. napon hólyagok jelennek 
meg a szájnyálkahártyán, nyelven, aj-
kakon, lábvégeken és tőgybimbókon, 
melyek 1-2 napon belül felrepednek, 
fájdalmas kimaródásokat, cafatolt 
szélű fekélyeket hagyva. Fiatal állatok-
ban szívizomgyulladást (myocarditist) 
idézhet elő, amely hirtelen elhulláshoz 
vezethet. Az idősebb állatok 2-3 hét 
alatt általában felépülnek, de mara-
dandó termeléscsökkenés és lábvég 
deformitás előfordulhat.
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MILYEN TÜNETEI VANNAK  
AZ RSZKF-NEK SERTÉSBEN?

A fertőzés főként fertőzött takar-
mány fogyasztásával, fertőzött álla-
tokkal való érintkezéssel vagy fertő-
zött helyiségek használatával történik, 
az aeroszol fertőzés ritkább. A lappan-
gási idő rövidebb, általában 2-3 nap. A 
betegség kezdetén láz, levertség és 
étvágytalanság figyelhető meg. Jel-
legzetes tünet a lábvégeken kialakuló 
hólyagképződés, különösen a párta-
szélen, az ujjak közötti területeken és 
a fattyú csülkökön. A hólyagok 1-2 na-
pon belül felrepednek, váladékoznak, 
melyek sántítást, tipegő mozgást és 
fekvést eredményezhetnek. Szopós 
malacokban gyakori a szívizom elfa-
julás, amely hirtelen elhulláshoz ve-
zethet. Az idősebb állatok általában 
felépülnek, de a lábvég elváltozásai 
tartós mozgási problémákat okozhat-
nak.

MILYEN TÜNETEI VANNAK  
AZ RSZKF-NEK JUHOKBAN  
ÉS KECSKÉKBEN?

A juhok és kecskék gyakran 
aeroszol útján fertőződnek, de köz-
vetlen érintkezés is szerepet játszik. 
Az állatok egymást fertőzik a fertőzött 
nyál, hólyagváladék vagy ragályfogó 
tárgyak révén. Juhoknál enyhébb le-
folyású a betegség, hólyagok főleg a 
lábvégeken (sántítás) alakulnak ki, fia-
tal bárányokban néha tömeges elhul-
lás jelentkezhet (szívizom elfajulás/
károsodás). Kecskékben a tünetek 
kevésbé kifejezettek, hólyagképződés 
elsősorban a szájban észlelhető.

VESZÉLYES AZ EMBEREKRE  
AZ RSZKF?

Az emberben előforduló RSZKF 
igen ritka, a betegség jóindulatúan zaj-
lik le. Az emberek fertőződhetnek a ví-
russal foglalkozó laboratóriumokban, 
oltóanyag-termelő intézetekben vagy 
beteg állatokkal való foglalkozás, azok 
levágása, illetve nyers tej elfogyasztá-
sa során, olyan országokban, ahol a 
betegség még előfordul. Az esetek 
egy részében csupán szeropozitivitás 

alakul ki (azaz a vírus ellen ellenanya-
gok jelennek meg a vérükben), máskor 
enyhe lázas általános tünetek mellett 
a körömágyak környékén, a szájban 
és esetenként máshol is hólyagok 
jelennek meg. A vírussal, illetve a be-
teg állatokkal való foglalkozás során 
kesztyűt és védőöltözetet kell viselni!

MILYEN MÓDON ÉRINTI  
AZ ERDŐGAZDASÁGOKAT  
A SZÁJ- ÉS KÖRÖMFÁJÁS  
MEGJELENÉSE HAZÁNKBAN?

A ragadós száj- és körömfájás  
(RSzKF) rendkívül fertőző vírusos be-
tegség, amely főként a hasított körmű 
állatokat érinti, beleértve a szarvas-
marhát, sertést, juhot, kecskét.  A va-
don élő párosujjú patások (szarvas-
félék és vaddisznó) is fogékonyak a 
vírusra, ezért járványügyi szempont-
ból fontos a vadállomány figyelése, 
különösen, mivel megfertőződhetnek 
közös legelők használata vagy közvet-
len érintkezés révén a háziállatokkal.

A betegség fő tünetei közé tartozik 
a láz, étvágytalanság, nyálzás, vala-
mint hólyagok megjelenése a szájban 
és a lábvégeken. A vírus képes tartó-
san fennmaradni a környezetben, és 
átkerül ragályfogó tárgyakra, például 
járművekre és emberekre.

A vírus elpusztítható kereskedelmi 
fertőtlenítőszerekkel, így alapos tisztí-
tással és fertőtlenítéssel csökkenthe-
tő a fertőzés kockázata. A kirándulók 
is tehetnek a betegség megállítása 
érdekében, azzal, hogy elkerülik az ál-
lattartó telepeket és a legelő állatokat, 
illetve túrázás után fertőtlenítik a ruhá-
zatukat és cipőjüket. 

Lényeges, hogy a vadászoknak fer-
tőtleníteniük kell felszerelésüket, külö-
nösen, ha másik területről érkeznek. 
A vírus vadgazdálkodási következmé-
nye lehet a vadászat és a vadhús for-
galmazásának korlátozása fertőzött 
területen. A vírus továbbterjedésének 
megakadályozása érdekében hatósá-
gi intézkedések, például kilövési tila-
lom vagy fokozott monitorozás lép-
hetnek életbe. 

Érdemes folyamatosan figyelem-
mel kísérni a hatósági tájékoztatást 
és betartani az előírásokat annak ér-

dekében, hogy minimalizáljuk a vírus 
terjedésének kockázatát, védve ezzel 
mind a vadállományt, mind a háziálla-
tokat.

MILYEN MINTÁKAT VIZSGÁLNAK, 
AZOKBÓL MILYEN VIZSGÁLATO-
KAT VÉGEZ A HATÓSÁG ÉS HOL?

A vizsgálatokhoz alvadásban nem 
gátolt vérminta, valamint – amennyi-
ben lehetséges – szövetminta szüksé-
ges a hólyagfal sértetlen vagy frissen 
felrepedt részéből. A szövetmintákat 
csavarkupakos, műanyag mintaszál-
lító edénybe, pH 7,2–7,4 folyadékba 
kell helyezni, és a mintatároló edényen 
jól láthatóan fel kell tüntetni annak az 
állatnak az azonosítóját, amiből a min-
tát levették. A mintákat a laborba kül-
désig +4°C-on kell tárolni! Víruskimu-
tatásra az RT-PCR vizsgálatot végzik, 
a szerológiai vizsgálatok során pedig 
ELISA-t alkalmaznak. A vizsgálatokat 
kizárólag a Nébih Állategészségügyi 
Diagnosztikai Laboratórium Igazgató-
ság budapesti telephelye végzi (Nem-
zeti Referencia Laboratórium - NRL). 
A vizsgálatok állami költségre történ-
nek.

VESZNEK-E MINTÁKAT AZ  
ÉRINTETT VÁRMEGYÉN KÍVÜLI 
TELEPEKEN TARTOTT ÁLLATOK-
TÓL, VAGY ERRE CSAK AKKOR 
KERÜL SOR, HA FELMERÜL  
A FERTŐZÉS GYANÚJA?

Alapvetően csak a korlátozás alatt 
álló körzetekben lévő fogékony állato-
kat tartó gazdaságokban, valamint a 
beazonosított kontaktgazdaságokban 
történnek a vizsgálatok és a mintavé-
telek. Amennyiben másik vármegyé-
ben is felmerül a betegség gyanúja, 
akkor ott is azonnali vizsgálat és min-
tavétel történik.

MIÉRT KELL A TELJES ÉRINTETT 
ÁLLATÁLLOMÁNYT LEÖLNI?

A ragadós száj- és körömfájás egy 
nagyon erősen fertőző betegség, és a 
megbetegedett állatok nagyon nagy 
mennyiségben ürítik a fertőzőképes 
vírust. Ezért a betegség terjedésének 



megelőzése, és további állományok 
megfertőződésének megakadályozá-
sára, jogszabályban előírt kötelezett-
ség alapján, a fertőzött gazdaságban 
jelen lévő valamennyi fogékony állatot 
le kell ölni.

HOGYAN ÁRTALMATLANÍTJÁK  
AZ ÁLLATI TETEMEKET?

A ragadós száj- és körömfájás 
rendkívül fertőző betegség, amelynek 
megjelenésekor azonnali vészhelyzeti 
intézkedések lépnek életbe. A beteg-
ség rendkívül ragályos, ezért a jelenle-
gi járványügyi helyzetben a hatóságok 
a biztonságos ártalmatlanítás érde-
kében nem az állati tetemek távolabb 
eső hullafeldolgozóba történő szállí-
tását, hanem a betegség kitöréséhez 
lehető legközelebb lévő megfelelő 
területen történő elföldelést (és nem 
elégetést!) alkalmazzák. Az elföldelés 
biztonságos és elfogadott módja a 
fertőzött állatok ártalmatlanításának.

Az állatok hulláinak ártalmatlanítá-
sát a hatóság folyamatosan felügyeli 
A leölt állatok szállítása zártan, erre a 
célra engedélyezett, biztonságos, szi-
várgásmentes járművekkel történik, 
amelyeket a gazdaság, illetve az ártal-
matlanítás helyének elhagyása előtt is 
szigorított módon fertőtlenítenek.

A kockázat minimalizálása érdeké-
ben az ATEV Zrt. részéről az RSZKF 
felszámolásában közreműködő mun-
kavállalók, valamint gépjárművek és 
konténerek nem vesznek részt a Tár-
saság normál, országos begyűjtést 
és ártalmatlanítást végző tevékeny-
ségében. Munkájukat izoláltan végzik, 
így az érintett telep felszámolásához 
nyújtott közreműködés semmiben 
sem érinti a normál begyűjtési és ár-
talmatlanítási tevékenységet.

Az RSZKF betegség terjedésének 
megelőzése állategészségügyi je-
lentősége mellett nemzetgazdasági 
érdek, így a hatóságok továbbra is 
haladéktalanul és minden esetben a 
védekezést legjobban szolgáló, leg-
kisebb kockázattal járó módszereket 
alkalmazzák.

Az érintett telepek kiürítését köve-
tően mennyi időnek kell eltelnie az új 
állatállomány érkezéséig?

A fertőzött gazdaság újratelepítésé-
re legkorábban a megfelelően elvég-
zett, dokumentált és a hatóság által 
felügyelt végső fertőtlenítését követő 
21 nap letelte után engedélyezhető.

MIKOR JÖHET SZÁMÍTÁSBA  
VAKCINÁCIÓ? MIKÉNT ZAJLIK  
EGY ESETLEGES VAKCINÁCIÓ?

Fontos leszögezni, hogy kizárólag 
az EU Bizottság engedélyével lehet 
vakcinázni, ezek a vakcinák kereske-
delmi forgalomba nem kerülnek. A be-
tegség elleni vakcinázás akkor jöhet 
például szóba, amennyiben a fertőzött 
állatokban a vírusürítési időszakot le 
szeretnénk csökkenteni, mert a nagy-
testű állatok leölése például hosszabb 
időt vesz igénybe. 

A vakcinázásról tudni kell, hogy a 
vakcinázott állatokat is le kell a későb-
biekben ölni, az ország a mentességét 
ugyanis csak ezt követően nyerheti 
vissza. A vírus terjedésében tehát 
hasznos eszköz, de a későbbiekben 
emiatt a kereskedelmi korlátozásokat 
később oldhatják fel, ha széles körben 
alkalmazzák a hatóságok. 

A vakcinát a NÉBIH vásárolja meg 
és biztosítja. Az EU vakcina bankjá-
hoz, (EUVB) mint minden EU tagállam, 
Magyarország is jogosult hozzáfér-
ni, a vakcina igénylés az EU vakcina 
banktól történik vagy más tagállam ál-
tal legyártott vakcinákból vásárolhat, 
amennyiben azt a tagállami hatóság 
lehetővé teszi (Németország).  

A vakcinázási stratégiát az adott jár-
ványhelyzet határozza meg, lehetsé-
ges a járványgócba vakcinázni, vagy 
több kitörés esetén egy járványgócok 
körüli vakcinázott állatokból álló vé-
dőzónát létrehozni. 

Viszont sajnos minél több állat ke-
rül vakcinázásra, a mentesség annál 
később nyerhető majd vissza, mert a 
mentesség visszaszerzésének a fel-
tétele a vakcinázott állatok leölése is.

MIKOR VÁRHATÓ A BEVEZETETT 
KORLÁTOZÁSOK ENYHÍTÉSE, 
ILLETVE FELOLDÁSA?

A bevezetett tiltások enyhítése foko-
zatosan történik majd, a járványügyi 

helyzet kedvező alakulásának függ-
vényében. A külföldre történő élőállat 
és állati termék kiviteli korlátozások 
feloldása első körben az EU tagálla-
mok irányába fog megtörténni, de a 
harmadik országokba irányuló export 
korlátozások várhatóan sokáig fenn-
maradnak. A kivitel leállása különösen 
a tej- és húsipari termékeket érinti.

HOGYAN KÁRTALANÍTJÁK  
AZ ÉRINTETT GAZDÁLKODÓKAT?

Az állami kártalanítási rendszer a 
bejelentési betegségek okán a gaz-
daságokat ért károkat jelentős mér-
tékben fedezi az agrárkár-enyhítési 
alapból. A fertőzés felszámolásával 
kapcsolatos költségeket – így az álla-
tok leölését, az állati hullák ártalmat-
lanítását, a szükséges berendezések 
és eszközök beszerzését, a fertőzött 
anyagok megsemmisítését és a fer-
tőtlenítést – a magyar költségvetés 
biztosítja.

INTÉZKEDÉSEK AZ AGROFEED 
KFT. SZALKSZENTMÁRTONI TA-
KARMÁNY ÉS PREMIXÜZEMÉBEN

A Magyarországon és Európa több 
országában észlelt madárinfluen-
za esetek következtében kialakult, a 
szárnyasokat érintő fokozott járvány-
veszély, illetve a Magyarországon 
1973 után ismét megjelent ragadós 
száj- és körömfájás fertőzés miatt az 
AGROFEED Kft. szalkszentmártoni 
Takarmány- és Premixüzemében a 
következő megelőzési intézkedések 
kerültek elrendelésre.

Ötven éve...
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1.	 Az üzem személyi és járműfor-
galmát minimálisra kell csökkente-
ni. Idegen személy az üzembe csak 
igazgatói engedéllyel léphet.
2.	 Látogatási naplót kell vezetni, az 
üzem dolgozóin kívül minden sze-
mélyt a belépéskor regisztrálni kell. 
Az üzem dolgozóit a műszakbeosz-
tási lapon kell nyilvántartani.
3.	 Az üzem területére behajtó jármű-
veket regisztrálni kell a rendszám, a 
be- és kihajtás idejének feljegyzésé-
vel. A rendelkezés a személygépko-
csikra is vonatkozik.  
4.	 A belépés során a gépkocsiveze-
tőket is regisztrálni kell. (gépkocsive-
zető és cég neve)
5.	 A bejáratban és az üzem bejáratai 
előtt lábbelifertőtlenítő szőnyegeket 
kell elhelyezni, amelyeket minden 
egyes belépés alkalmával használni 
kell. A fertőtlenítő oldatokat napon-
ta frissíteni szükséges DISINFLEX 
0,5%-os oldatával. A behajtókapu 
környezetét minden műszakban 
egyszer magasnyomású mosó se-
gítségével felhabosított DISINFLEX 
oldattal kell fertőtleníteni.
6.	 Az üzem területére behajtó jármű-
veket fertőtlenítő kapuval és magas 
nyomású fertőtlenítő berendezéssel 
DISINFLEX 0,5%-os oldatával fertőt-
leníteni kell. A járművek platóját is 
fertőtleníteni kell berakodás előtt.

7.	Az üzemben gyártási és raktá-
rozási területén csak tyvek overál-
ban és alatta munkaruhában lehet 
tartózkodni.
8.	A be- és kiszállítást végző gép-
kocsivezetők annyi időre hagy-
hatják el járművük fülkéjét, amíg 
azt ki és beponyvázzák, az üzem 
területére – csakúgy, mint eddig – 
nem léphetnek be. 
9.	A keverőüzem és az alapanyag-
tárolók, raktárak zártságát madár-
hálóval kell biztosítani, megakadá-
lyozva a vad madarak bejutását.  
A kapukat zárva kell tartani.
10.	 Idegen helyről származó,  
az üzemeltetéshez feltétlenül 
szükséges anyagot csak új for-
mában, vagy előzetesen elvégzett 
szigorított fertőtlenítés után lehet 
bevinni.
11.	 Az üzem dolgozói részére 
a háztáji baromfitartás, vagy pá-
rosujjú patás állatok tartása nem 
tiltott, de baromfival vagy páro-
sujjú patás állatokkal kapcsolatos 
egyéb tevékenységet nem folytat-
hatnak.
12.	 Aki háztáji állományban 
vagy közelebbi tartózkodási he-
lyén fertőző baromfi-betegségről, 
vagy ragadós száj- és körömfájás 
esetről tudomást szerez, köteles a 
munkahelyi vezetőnek jelenteni.

A telephelyen működő laborató-
riumunk ideiglenesen sajnos nem 
tud partneri mintákat befogadni az 
utasítás visszavonásáig, mely remél-
hetőleg hamarosan be tud majd kö-
vetkezni. A telephely az utasítás vis�-
szavonásáig, illetve a járványhelyzet 
végéig nem fogad látogatókat. 

A teljes biztonság érdekében kérjük 
Tisztelt Partnereinket, hogy telephe-
lyeiken biztosítsák a szállító járműve-
ink számára a kapun kívüli áruátvétel 
lehetőségét a járványhelyzet feloldá-
sáig. Ömlesztett áru kiszállításaink-
nál járműveink csak egy telephelyre 
szállítanak ki árut egy fuvarral, majd 
a következő átvevő helyre történő te-
lephelyi rakodás előtt fertőtlenítést 
követően indítunk új fuvart, szintén a 
járványügyi helyzet feloldásáig. Azon 
telepeken, ahol az ömlesztett áru áta-
dását nem tudjuk telephelyen kívülről 
megoldani, gépkocsi vezetőinket ellát-
juk a szükséges védőruházattal.     

Üzletkötő, kereskedő, szakmai tu-
dással bíró kollégáink rendelkezé-
sükre állnak bármikor telefonon, de 
kérjük szíves megértésüket, arra vo-
natkozóan, hogy a személyes látoga-
tásokat csak nagyon indokolt esetben, 
vevői kérésre, ügyvezetői engedéllyel 
tudjuk teljesíteni a helyzet lezárásáig. 



Mezőgazdasági Szövetkezők és 
Termelők Országos Szövetsége 
- RSZKF szakmai fórum Összefoglaló 2025. április 3.

Az online szakmai fórumot nagy érdeklődés övezte, több mint 200 részvevő kapcsolódott be az előadások meghallga-
tásába. Mivel tapasztaljuk a széleskörű érdeklődést készítettünk egy összefoglalót azon partnereink számára, akik nem 
tudtak részt venni az eseményen.

A Mezőgazdasági Szövetkezők 
és Termelők Országos Szövetsége 
(MOSZ) elnökének, Koncz Máténak kö-
szöntője után dr. Leitold József állator-
vos tartott előadást a 2001-es az Egye-
sült Királyságban, az akkori járvány 
felszámolásában szerzett gyakorlati 
tapasztalatairól.

2001. áprilisban ment ki egy 5 fős 
magyar szakmai csoport az Egyesült 
Királyságba, Yorkshire régióba.

A járvány 2001. februárban kezdő-
dött, a mentes státuszt az ország 
2002. január 21-én kapta vissza. (kb. 
egy évig tartott)

Az Egyesült Királyság lakossága ak-
kor: 58 millió fő, területe 244 000 km2

ÁLLATLÉTSZÁM: 
Szarvasmarha: 10,4 millió ebből kiir-
tásra került 600 000 állat (5,76%)
Juh: 35 millió! ebből kiirtásra került  
3 189 000 állat (9,11%)
Sertés: 5,5 millió ebből kiirtásra került 
139 000 állat (2,5%)
A szigetország más adottságokkal 
rendelkezik, mint Magyarország, sok ki-
sebb létszámú állomány, nagyon nagy 
állatsűrűség jellemzi.

Az éghajlati viszonyok is mások, sok 
a csapadék, magas a talajvíz, sok a fel-
színi vízfolyás. Ezért nem elföldelték, ha-
nem égetéssel kellet megsemmisíteni a 
leölt állatokat . (A környezetszennyezés 
végig probléma volt. A levegőminőség-
re sok lakossági panasz érkezett, gyak-
ran a lakott területeken is füst volt.)

A járvány 2001 februárban kezdő-
dött a napi esetszám április közepén 
volt a maximumon (napi 40-60 új fer-
tőzött telep), majd gyorsan lecsök-
kent az védekezés miatt, májusra 
napi 10 állomány alá. Az utolsó fertő-
zőtt telepet 2001 szeptember végén 
számolták fel, és a mentes státuszt 
2002. január 21-én kapták vissza.

A járvány alatt a gyors terjedés mi-
att már a tünetek alapján is leölték az 
adott állományt. Ezt 24 órán belül kel-
lett megtenni. Ekkor vettek vért, de az 
eredmény közlése előtt felszámolták 
az állományt. A kontakt gazdaságo-
kat 48 órán belül kellet felszámolni 
vizsgálat nélkül.

Hangsúlyozandó, hogy ezek kis 
gazdaságok és ez nem a járvány ele-
jén történt, hanem a járvány terjedé-
sének csúcsán.

A leölt állatok fejét és lábvégeit 
bezacskózták a megsemmisítésig, 
hogy ezzel is csökkentsék a vírus kenő-
dését.

A 3 km-es védőkörzetek határain min-
den közúton kerékfertőtlenítőt állítottak 
fel! A hadsereg is be volt vonva a véde-
kezésbe.

A vakcinázásról itt is széleskörű vita 
folyt, végül nem vakcináztak. (Az első 
kitörés után egy évvel visszanyerték 
a mentes státuszt, ez vakcinázással 
nem lett volna elérhető.) Ha széleskör-
ben vakcinázták volna az állományokat, 
majd a vakcinázott állatokat is leölik, 
utána az utolsó pozitív eset után egy 
évvel kapták volna vissza a mentes stá-
tuszt. Ha pedig nem ölik le a vakcinázott 
állatokat akkor gyakorlatilag teljesen el-
esnek az exportpiacoktól.

Mezőgazdasági Szövetkezők
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MIÉRT TERJEDT EL ENNYIRE  
A VÍRUS?

Az ottani járványt okozó vírus, egy a 
juhokhoz adaptálódott törzs volt. (pá-
názsiai "O" Taiwan 92 törzs) Juhokban 
kevésbé specifikusak a tünetek. A fő 
tünet a sántaság, ami egyéb okokból 
is gyakori egy juhászatban. Ezért kés-
ve történt az első diagnózis. A fertőzött 
telepről még szállítottak juhokat egy 
vásárba (Longtown városba), ahol 24 
000 juh fordult meg és innen szétkenő-
dött az országban.

A járványügyi nyomozás alapján fel-
tételezik, hogy egy kínai büféből került 
a vírus először ételmaradékkal (mos-
lék) egy sertésállományba.

Április-májusban volt a járvány csú-
csa, ekkor el volt rendelve az állatok 
zártan tartása. Erre nem volt senki 
felkészülve, nem volt alomanyag, ta-
karmány, bárányozási szezon volt, a 
legelőkön a fű egyre nőtt. Végül állat-
védelmi okokból kénytelenek voltak 
engedélyezni a legeltetést májusban. 
Ez kicsit lassította a járvány felszámo-
lását, de így is sikerült.

A tünetekről mutattak képeket, szar-
vasmarhán a jellegzetes elváltozáso-
kat a szájban, a tőgyön a pártaszélen 
és a kevésbé látványos tüneteket juhon 
és sertésen.

Kutatások szerint a sertés vírusü-
rítése 6000-szeres lehet a marhához 
képest, viszont a marha 60-szor érzé-
kenyebb a sertésnél! 

A terjedésnél megfigyelhető volt, 
hogy a főútvonalak mentén terjedt a ví-
rus, a szélnek is lehetett szerepe, illetve 
előfordultak illegális állatmozgatások is.

Az akkori angol társadalomra kifej-
tett hatásokról is beszélt Leitold dr. Itt 
is súlyos konfliktusok övezték a járvány 
felszámolását. Történt gyilkosság is 
egy feltételezett "vírushordozó" hentest 
meggyilkoltak, illetve öngyilkosságot is 
követett el farmer, a sok generáció alatt 
felépített gazdaság megsemmisítése 
után. (Állami kártalanítás volt itt is.)

Az égetésekkel kapcsolatban is vol-
tak botrányok, (füst és bűz a települé-
seken). Emiatt iskolákat, óvodákat is 
be kellett zárni néhány napra.

2002-től számos szigorítás történt a 
jogszabályokban, ekkortól szigorítot-
ták az állatszállítások felügyeletét, az 
állatok egyedi megjelölését, intezívebb 
állatorvosi kontrollt vezettek be.

Egy kérdésre adott válaszként az 
előadó elmondta, hogy véleménye 
szerint a terjedésben a telepeken a 
személy és járműforgalomnak lehet a 
legnagyobb szerepe, a szél csak má-
sodlagos. (Valamiért csak tejelő tehe-
nészetekben jelent meg eddig itthon 
húsmarha állományokban nem.) Tej-
szállító kamion, személyforgalom me-
rülhet fel a terjesztésben. A személyek 
és járművek fertőtlenítése volt a kulcs 
a továbbterjedés megakadályozásá-
ban.

DR. PÁSZTOR SZABOLCS -  
ORSZÁGOS FŐÁLLATORVOS  
TÁJÉKOZTATÓJA

A vírus eredete nem tisztázott, még 
vizsgálják. Egy 2017-es pakisztáni tör-
zsre hasonlít, de hogy azóta milyen 
utat járt be a vírus azt nem tudni. Egy-
általán nem biztos, hogy közvetlenül 
Pakisztánból került ide.

A szél, a személy és járműforgalom 
játszik szerepet a terjedésben.

A  főállatorvos úr mutatott képeket a 
kisbajcsi tünetekről.

Az első telepek felszámolása után az 
a tapasztalat, hogy naponta 300-350 
tehenet lehet leölni szabályos módon 
egy telepen.

A korlátozás alá eső területekről 
azonnali vágásra mehet állat, de az 
a tapasztalat, hogy a vágóhidak nem 
szívesen vásárolnak innen.

A vadállomány monitorozása folyik, 
eddig negatívak az eredmények. A 
vadak kevésbé érzékenyek a vírusra, 
a vadállományba tartósan nem telep-
szik meg, de időlegesen terjeszthetik.

A korlátozott területeken import  
tenyészállat szállítmány nem halad-
hat át.

Tejes gyűjtőjáratok (egy kamion több 
telep) megszüntetése felmerült.

Újabb kitörések miatt EU-n belüli 
kereskedelmi korlátozások lehetnek, 
ezen a napon is tárgyalások folynak az 
olasz állategészségügyi hatósággal.

Április 1-ig  608 állattartó telepen 
került sor mintavételre országszerte, 
eddig minden eredmény negatív az is-
mert kitöréseken kívül.

Főállatorvos úr elmondta, hogy fe-
lülvizsgálják az egész járványvédelmi 
rendszert, figyelembe véve az új koc-
kázatokat. 

Végül a hozzászólásoknál felmerült, 
hogy az államtitkár felmentése után az 
új államtitkár kinevezéséig van egy kis 
bizonytalanság a kártalanítások gya-
korlati kivitelezésével kapcsolatban.

Összegzésül elmondható, hogy 
annak ellenére, hogy az Egyesült Ki-
rályságban más a telepek mérete, az 
állatsűrűség, az éghajlat, a járvány 
felszámolásában szerzett tapaszta-
latokból mi is tudunk profitálni. A 
járműforgalom, a személyforgalom 
korlátozása, alapos fertőtlenítés, 
gyors reagálás az alapja a hatékony 
védekezésnek.



Ragadós száj- és körömfájás

Ragadós száj- és körömfájás
Kérdések és válaszok a gyakorlat szemszögéből

A Bicsérdi Arany-Mező Zrt. képviseletében Szili Józsefet kérdeztük a megbete-
gedés megjelenése óta kialakult helyzetről.

Először is szeretnénk megköszön-
ni, hogy elfogadtad a felkérésünket és 
válaszolsz néhány általunk fontosnak 
gondolt kérdésre. Általánosságban 
hogyan értékelitek a járványvédelmi 
intézkedéseket a telepeinken, a jár-
vány kitörése előtt?

Mivel évtizedek óta nem volt hason-
ló járványhelyzet Magyarországon, az 
általánosságban elmondható, hogy az 
elővigyázatosság az idővel megkopott, 
néhány kivételtől eltekintve nem volt 
jellemző a teljeskörű járványvédelmi 
szigor a telepeken.

Melyek voltak részetekről az első 
reakciók, intézkedések miután az első 
eset kiderült?

A vezetőség azonnal kiadott egy jár-
ványügyi utasítást, amit minden dolgo-
zó megkapott. Ennek leglényegesebb 
pontjai a következők:

-	 a munkába érkező dolgozók kéz- 
és lábbeli fertőtlenítése a bejárat-
nál kötelező

- 	az utcai ruhát a fekete-fehér rend-
szerű szociális épület fekete ré-
szén lévő szekrényben kell elhe-
lyezni

- 	csak zuhanyozás után szabad a 
fehér részlegbe átlépni

- 	a munkaruhát és telepi lábbelit a 
fehér részlegben kell felhúzni

- 	csak ezután lehet a telepre belépni
- 	a munkaruhákat hazavinni nem le-

het, azokat helyben mossuk
- a telepre utcáról behozott táskát, 

szatyrot, ruhát bevinni tilos

- munkaidő lejártáig eltávozni kifeje-
zetten indokolt esetben, engedél�-
lyel, utcai ruhába visszaöltözve 
lehet

- étkezni csak a szociális épület ét-
kezőjében szabad, reggeliről és 
ebédről mindenki gondoskodjon, 
mielőtt munkába áll, nyers állati 
eredetű élelmiszert a telepre be-
hozni tilos

- telefonok fertőtlenítése kötelező 
(tőgyfertőtlenítő kendők rendelke-
zésre állnak)

- gépkezelőknek külső telepre ki- és 
visszaérkezéskor a kapukat zárni 
kell

- 	 idegenek, családtagok a telepre 
nem jöhetnek be

- gépjárművekkel a telepre behajtani 
tilos

- 	a takarmányok és a tejes autó fo-
gadása kizárólag a gépjármű és 
a járművezető fertőtlenítése után 
történhet

- amennyiben gépjármű a telepet 
elhagyta (pl. szervíz), visszatérés 
előtt minden esetben azt újra fer-
tőtleníteni kell

Mi jelenti a legnagyobb kihívást a 
járványvédelmi zártság kialakításá-
ban?

A telepünk egy közút két oldalán 
helyezkedik el. Ez jelentette a legna-
gyobb nehézséget, hiszen a két egy-
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ség közötti mozgásnál fokozott oda-
figyelésre van szükség és az elrendelt 
utasítások betartására, még ha ez ké-
nyelmetlenségekkel is jár a munkavég-
zés során.

Mi a helyzet a dolgozók otthoni ál-
lattartásával kapcsolatban?

Általában nem jellemző az otthoni 
állattartás. Néhány dolgozó tart a mi 
gazdaságunkból vásárolt szarvasmar-
hát.

 
A dolgozók munkaidőn kívüli akti-

vitása van-e korlátozva? 
Pl. más telepi emberekkel találko-

zás, egy rokon meglátogatása a fer-
tőzött területen, nyomon követitek-e, 
felmerült-e a személyi karantén a 
munkába lépés előtt ilyen esetben?

A dolgozók munkaidőn kívül nincse-
nek korlátozva. Nagyon nagy jelentő-
ségű az egyéni felelősség. Részünkről 
fontosnak tartjuk a dolgozók teljeskörű 
tájékoztatását, hogy tisztában legye-
nek a helyzet komolyságával, és innen-
től bíznunk kell a felelősségteljes ma-
gatartásukban.

Mi a protokoll a külső vállalkozók 
által végzett szolgáltatások kivitelezé-
sénél? 

Hogyan fog kinézni a telepi mun-
kavégzés a kártevőirtók, a körmölő 
brigád munkája, fejőgép és egyéb be-
rendezések szervízelése, a befejés, a 
sperma és egyéb fogyóeszközök foga-
dása során? 

A telepen belül elvégzendő feladat 
esetén személyi fertőtlenítés után átöl-
tözés, overált lábzsákot maszkot bizto-
sítunk, a jármű és eszköz fertőtlenítés 
kötelező.

Anyag, eszköz, alkatrész fogadása 
esetén a szállító a parkolón kívül ma-
rad, amit hozott leteszi és távozik. Fer-
tőtlenítés után a kapott árut behozzuk 
a telepre.

Milyen intézkedéseket tettetek a 
járműforgalommal kapcsolatban?

 Hogyan történik a tejszállító, a ta-
karmány szállító járművek fogadása?

A gépjármű kerék fertőtlenítő me-
dencén és fertőtlenítő kapun kell átha-
ladnia. A sofőr kéz és lábbeli fertőtlení-
tés után lábzsákot és maszkot kap.

Változik-e valamiben az állatszál-
lítás, az állati hulla elszállítás gya-
korlata?

Ebben nem történt változás. Ezek a 
szállítójárművek eddig sem léptek be 
a telepre. A rakodás a kerítés vonalán 
kívül megoldott.

Mennyire tartjátok fontosnak a 
telep védelmét a vadaktól, illetve a 
madaraktól?

Riasztjuk őket, ennek ellenére a 
galambok és a róka képes bejönni, 
megítélésünk szerint nem jelentenek 
különösebb fenyegetettséget.

Szükség van- e a dolgozók okta-
tására a higiéniai szabályokkal, jár-
ványvédelmi intézkedésekkel, az ál-
latokon jelentkező esetleges tünetek 
felismerésével kapcsolatban?

Rendszeresen tartunk higiéniai ok-
tatást. A speciális helyzetben a dol-
gozók további tájékoztatása a telepi 
vezetőség feladata.

Milyen hatással van a kialakult 
helyzet a tömegtakarmányok keze-
lésére? Milyen veszélyeket láttok a 
tömegtakarmányok betárolásával 
kapcsolatban, így április végén a 
rozstól a lucernáig tartó szenázsolási 
időszak közepén járva?

Minden reggel a járművek fertőtle-
nítésével kezdünk, utána napközben 
folyamatosan megy a szállítás fer-
tőtlenítés nélkül, más lehetőségünk 
nincs. Az erjesztett takarmányok ph-
ja alacsony, min. 2 hónapig nem kell 
megbontani a szenázst, megítélésem 
szerint nem kell aggódni miatta.

Köszönjük szépen a válaszokat, 
örülünk, hogy néhány talán minden 
telep életében releváns kérdést sike-
rült körbejárnunk a telepi gyakorlat 
szempontjából. Bízunk benne, hogy 
az országban bevezetett intézkedé-
sekkel sikerült megfékezni a járvány 
további terjedését.



A tömegtakarmány
-higiénia szerepe a kérődzők 
takarmányozásában

Írta: Vas Ádám silózási szaktanácsadó
Bevezetés: A tömegtakarmányok – mint például silókukorica, fűszilázs, lucernaszenázs vagy széna – alapvető szerepet 

játszanak a kérődző állatok, különösen a tejelő szarvasmarhák takarmányozásában. Az állatok egészsége, termelése és a 
takarmányozás gazdaságossága közvetlenül összefügg a felhasznált tömegtakarmány minőségével. A takarmányhigiénia 
célja a nem kívánt mikroorganizmusok (pl. Clostridiumok, élesztő- és penészgombák) és anyagcseretermékeik (pl. bio-
gén aminok, NH3, vajsav, toxinok), valamint egyéb szennyeződések (pl. tarlómaradványok, talajszennyezés) jelenlétének 
minimalizálása. A nem megfelelő higiéniai állapotú tömegtakarmány csökkenti a takarmányfelvételt, rontja az emésztés 
hatékonyságát és növeli a szaporodásbiológiai, ill. egyéb állategészségügyi problémák megjelenésének a kockázatát.

A TÖMEGTAKARMÁNY-HIGIÉNIA 
FOGALMA ÉS JELENTŐSÉGE

A tömegtakarmány-higiénia azo-
kat az elveket és gyakorlatokat 
foglalja magában, amelyek célja a 
takarmány előállításának, betaka-
rításának, tárolásának és felhasz-
nálásának minden szakaszában a 
mikrobiológiai és fizikai szennyező-
dések minimalizálása. A tömegta-
karmányok higiéniai állapota befo-
lyásolja:

• a takarmány mikrobiológiai tisz-
taságát és stabilitását,

• a benne képződő fermentáci-
ós (pl. tejsav, ecetsav, vajsav), 
anyagcsere- és bomlás termé-
kek (pl. NH3, bigén aminok, mi-
kotoxinok) mennyiségét,

• az aerob romlás mértékét a tá-
rolás és az etetés során,

• az állatok szaporodásbiológiai 
mutatóit, egészségi állapotát és 
teljesítményét.

Az erjesztett tömegtakarmány elő-
állítás során kiemelt fontosságú az 
irányított tejsavas erjedés biztosítá-
sa. A hatékony fermentáció alapfel-
tétele az oxigén gyors kizárása (pre-
cíz, feszített silózási technológia), 
a káros mikroorganizmusokkal (pl. 
talajszennyezés, tarlómaradvány, 
trágya által) történő szennyeződés 
minimalizálása, valamint a haté-

kony, alapanyagspecifikus silózási 
adalékanyag alkalmazása.

HIGIÉNIAI SZEMPONTOK A 
TAKARMÁNYOZÁSI LÁNC EGYES 
SZAKASZAIBAN

1. Betakarítás: a készítendő szilázs 
minőségét befolyásoló szántóföldi tech-
nológiai elemek összessége.

• Talajállapot: az agrotechnikával töre-
kedni kell a sima talajfelszín kialakítására 
és fenntartására, hogy a betakarítás (ka-
szálás és rendmozgatás) munkaművele-
tei révén ne szennyeződjön számottevő 
talajjal és esetleg szármaradvánnyal a 
tömegtakarmány alapanyag.

• Időzítés: A megfelelő betakarítási 
időpont döntő a táplálóanyag-tartalom, 
az emészthetőség, a cukortartalom és 
a szárazanyag-tartalom szempontjából.

 A takarmánynövények értékes 
táplálóanyagtartalmát és szerves-
anyag-emészthetőségét (pl. rost, fehér-
je, keményítő) legnagyobb mértékben a 
betakarításkori fenológiai fázis határoz-
za meg. Ebből adódóan, főként a tejelő 
szarvasmarhák takarmányozásában, 
az alapvető cél, hogy minél hamarabb, 
minél zsengébb állapotban takarítsuk 
be a növényeket. A korai gabonáknál a 
minőség-hozam kompromisszumos op-
timuma szerint kalász hányás előtt, ami-
kor még a kalász hasban (6-10 cm) van. 
Füveknél szintén hasonló érettségi álla-

potban kalászhányást megelőzően zász-
lóleveles állapotban érdemes kaszálni. 
Lucernánál a korai zöldbimbós állapot-
ban (állomány 30 %-a) vagy azt megelő-
ző fejlettségben javasolt betakarítani. A 
silókukoricánál ezt a szárazanyag-tarta-
lomhoz célszerű kötni: 32-35 % sza., ami-
kor már >30 % fölött van a keményítőtar-
talom, de a keményítő emészthetőség 
még nem csökkent le drasztikusan. Ned-
vesen betakarított koncentrált keményí-
tő-tartalmú takarmányoknál (HMC: 60-
75 % sza.; LKS, CCM, csőzúzalék: 45-55 
% sza. stb.) hasonlóan, nem túl száradt 
állapotban kell silózni.

 A cukortartalom vagy takarmányo-
zási szakkifejezéssel élve erjeszthető 
cukortartalom kulcsfontosságú a gyors 
és hatékony tejsavas erjedéshez. A tö-
megtakarmány alapanyagban lévő cuk-
rok (hexózok és kisebb mennyiségben 
pentózok) a tejsavtermelő baktériumok 
„üzemanyagként” funkcionálnak. Követ-
kezésképpen, ha nem áll rendelkezésre 
elegendő cukor a tejsavas erjedéshez, 
akkor a szilázs/szenázs kémhatása nem, 
vagy csak napokkal, hetekkel később 
fogja elérni a káros mikroorganizmusok 
gátlásához szükséges kritikus pH <5 
alatti értéket. Ez a probléma jellemzően a 
pillangós tömegtakarmány növényeknél 
(lucerna, bükköny, herefélék), valamint 
pillangós keverékeknél áll fenn, de késői 
fenológiai fázisban (viasz-teljes érés) be-
takarított gabona- és fűszenázsoknál is 
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előfordulhat. Éppen ezért célszerű eze-
ket a növényeket a harmat felszáradása 
után legkorábban 9-10 óra után elkezde-
ni kaszálni. A napsütésnek és fotoszin-
tézisnek köszönhetően kisebb-nagyobb 
mértékben koncentrálódni tud a növé-
nyek cukortartalma. Emellett érdemes 
olyan szilázs-oltóanyagot alkalmazni, 
amely tartalmaz rostbontó enzimeket is. 
A hozzáadott rostoldó enzimek képesek 
tömegtakarmány tonnánként akár 10-15 
kg erjeszthető cukrot felszabadítani a tej-
savbaktériumok számára.

	 A túl nedves vagy túl száraz takar-
mány hajlamosabb a nem megfelelő 
fermentációra. Előbbinél, részben az 
esetleges magas talajszennyezés miatt, 
a vajsavas, ill. az ecetes erjedésnek ma-
gasabb a kockázata. Míg utóbbi esetben 
az utóerjedés, másnéven az aerob insta-
bilitási (melegedés, penészedés, romlás) 
problémák fordulhatnak elő nagyobb 
valószínűséggel. Ezért a lekaszált nö-
vények fonnyasztását úgy kell időzíteni, 
hogy a szárazanyag-tartalom szórása 
30-40 % közé essen. Sajnos ennek a kivi-
telezését a legtöbb esetben nehezítik az 
időjárási körülmények (hűvös, eső, hőhul-

lámok stb.), valamint a mozaikus szántó-
föld szerkezet, ami az alapanyag hetero- 
genitását növeli. Mindezek mellett, pedig 
a munkaszervezési kihívások, illetve a 
váratlan műszaki leállások okozhatnak 
komoly fejtörést a döntéshozóknak.

• Tarlómagasság: kultúrától füg-
getlenül mindig érdemes legalább 
8-10 cm-es tarlómagassággal vágni 
a tömegtakarmány növényeket. En-
nél a technológiai elemnél is a föld-
szennyezés minimalizálása a cél. A 
vágásmagasság csökkentésével pár-
huzamosan sajnos a talajszennyező-
dés, azaz a káros mikroorganizmusok 
számának szignifikáns növekedése 
várható. A megfelelő tarlómagasság 
fontosságát hangsúlyozandó külön ki 
kell emelni, hogy a beállított vágásma-
gasság a talaj egyenetlenségektől füg-
gően jelentősen eltérhet a táblán belül. 
Tehát például a beállított 10 cm az a 
szántóföld egyes részein 5 cm, míg 
máshol 12 cm is lehet. Amennyiben 
alacsonyra (<8 cm) van állítva a kasza, 
akkor nagyban megnő a kockázata a 
földszennyeződésnek.

• Fonnyasztás: Alapvetés, hogy a 

szántóföldről nem vizet, hanem szá-
razanyagot kell betermelni. Emellett, 
ahogy fentebb részleteztük, az erjedés 
szempontjából is kritikus, hogy mi-
lyen nedvességgel (cél: 30-40 % sza.) 
kerül besilózásra az adott növényi 
alapanyag. Azonban egyáltalán nem 
mindegy, hogy ezt miként és mennyi 
idő alatt lehet elérni. A növény levágá-
sát követő 2-4 órában még tart az aktív 
növényi sejtlégzés, amivel számottevő 
nedvességtől szabadul meg a fony- 
nyadó alapanyag. Ezt az egyébként 
kedvező folyamatot a mára széles-
körben elterjedt szársértők (verőujjas 
és gumihengeres) alkalmazása jelen-
tősen minimalizálja. Hiszen a növény 
szárának, illetve sztómáinak szétron-
csolása meggátolja a lokális nedvke-
ringést és a respirációt. Ennek ellenére 
a szársértés legnagyobb előnye abban 
rejlik, hogy időjárástól függetlenül (bo-
rús, felhős időben) gyorsítani lehet a 
renden száradó növények vízleadási 
sebességét. A fonnyasztás időtarta-
mát nem érdemes 36-48 óránál hos�-
szabb ideig végezni, mivel a növény 
felületén lévő spontán mikróba flóra 
mikroorganizmusai az idő múlásával 
egyre jobban elszaparodnak. Ennek 
következtében elkezdik felhasználni 
a tejsavas erjedés „üzemanyagként” 
szolgáló cukrokat és szaporodásra, va-
lamint saját anyagcseretermékeik (pl. 
ecetsav, vajsav, alkohol) előállítására 
használják fel. Tehát jelentősen megnő 
a lassú, vontatott tejsavas erjedés, va-
lamint a káros mikrobiológiai szennye-
ződés kockázata.

• Szecskaméret: A megfelelő (ál-
talában 1–2 cm-es) szecskaméret 
biztosítja a jó tömöríthetőséget és ez-
által az oxigén hatékony kizárását a 
silódepóból. Emellett érdemes minden 
tömegtakarmány komponenst közel 
azonos szálhosszúságúra szecskázni, 
megelőzve ezzel a TMR heterogeni-
tást, következetesen pedig a tehenek 
takarmányválogatását.

• Gépállapot: A járvaszecskázó, a 
rendkezelő munkagépek és a szállítójár-
művek tisztasága és megfelelő műsza-
ki állapota, valamint beállítása kulcsfon-
tosságú a keresztfertőzések (talaj- és 
trágyaszennyezés) elkerüléséhez.

• Szállítás: a szállítójárművek ki-
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alakítása sem elhanyagolható szem-
pont. Mivel elég gyakori, főleg a nyári 
betakarítási időszakban, a porszen�-
nyezés. Ezért a zárható vagy félig 
zárt pótkocsik ilyen szempontból 
előnyösebbek. Emellett sokkal na-
gyobb problémát szokott jelenteni a 
szállítási útvonalak helyes megvá-
lasztása. Cél, hogy a telepen belül a 
friss zúzalékot szállító járművek útvo-
nala ne keresztezze a trágyaszállító 
járművekét. A traktorok kereke által 
ugyanis nagyon könnyen trágyával 
szennyeződhet a friss, besilózás alatt 
álló, még be nem erjedt tömegtakar-
mány, ami könnyedén erjedési prob-
lémákhoz: vontatott erjedés, fehérje 
bomlás, vajsavasodás stb. vezethet. 
Szintén ehhez kapcsolódik az a gya-
kori probléma, hogy a trágyaszállító 
pótkocsikat friss szecska szállításra 
is használják silózáskor. Ezek azon-
ban számos esetben egyáltalán nem, 
vagy csak felületesen kerülnek kitaka-
rításra.

2. Silózás: a készítendő szilázs mi-
nőségét befolyásoló siló elhelyezé-
si és betárolás technológiai elemek 
összessége.

• Tároló/depó: a silótárolókat ér-
demes észak, észak-keleti tájolással 
megépíteni, hogy kitároláskor minél 
kevesebbet érje a silófalat a napsütés 
(utóerjedés kockázata).

A legelterjedtebb siló(depó) típu-

sok: falközi áthajtós és zártvégű, ka-
zal- vagy dombsiló, fóliatömlő és cso-
magolt bála. 

Ezek közül a legnépszerűbbek a 
könnyebb és hatékonyabb tömörít-
hetőségük, valamint kezelhetőségük 
miatt a támasztófallal rendelkező faj-
ták. A kazal, fóliatömlő és bála meg-
oldások jóval nagyobb technológiai 
precizitást és odafigyelést igényelnek 
(szárazanyag, tömörség).

A silótereket célszerű az állatállo-
mány méretéhez igazítani. Azaz olyan 
méretű silódepókat építeni, amikből a 
szilázs, szenázs kitárolása megfelelő 
ütemmel tud megtörténni: napi mini-
mum 20-30 cm mélységben a felületi 
(pl. silófal) teljes szélességében. En-
nek segítségével csökkenthető a tö-
megtakarmányok levegőnek való ki-
tettségének az ideje, vagyis az aerob 
instabilitási (utóerjedés) kockázat. 
Amennyiben nincs erre lehetőség, ak-
kor aerob stabilitást fokozó silózási 
adalékanyag (MAGNIVA) alkalmazá-
sa ajánlott.

A silódepó tisztaságára különös fi-
gyelmet kell fordítani. A nem megfele-
lően kitakarított silóterek réseiben és 
repedéseiben benn maradt szennye-
ződések, jellemzően romlott, penészes 
szilázs, könnyendén befertőzheti a 
frissen betárolt növényi zúzalékot (ká-
ros erjedési folyamatok). Első körben 

ajánlott kiseperni, majd ezt követően 
magas nyomású mosóval kitakarítani 
a betonfelületeket.

 
• Tömörítés: A gyors és hatékony 

tömörítés oxigénmentes környezetet 
teremt, amely támogatja a tejsavbak-
tériumok munkáját. Minél vékonyabb 
(max. 10-15 cm) rétegeket érdemes 
kialakítani a silódepó töltésekor. Az 
egyes rétegeket pedig megfelelő tö-
mörítőtömeggel (pl. bivaly) célszerű 
megtaposni. Ez alól kivételt képeznek 
a <28-30 % szárazanyag-tartalom alatti 
nedves szilázsok. Ezeket kisebb súllyal, 
bivaly használata nélkül kell tömöríteni, 
ezzel csökkentve a számos vesztesé-
get és mikrobiológiai kockázatot jelen-
tő csurgaléklé képződését. Emellett 
egy másik kritikus pontját jelenti a siló-

A tömegtakarmány

 Kiss Tamás. Kokoferm Kft.  Kiss Tamás. Kokoferm Kft.

 Vas Ádám, Kokoferm Kft.
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taposásnak az utolsó réteg tömörítése. 
Az utolsó réteget, a feltolását követően 
maximum 1-2 órát, felemelt bivallyal 
vagy bivaly nélkül szabad taposni. A 
legfelső réteg túl járatása kontrapro-
duktív hatással van a silódepó felső 
20-30 centiméterének az tejsavas er-
jedésére (újra levegőzik), majd pedig a 
későbbi felületi romlás mértékére.

 
• Takarmány-adalékok: A biológi-

ai szilázs-oltóanyagok (tejsavbakté-
riumok) gyorsítják, illetve javítják a 
tejsavas erjedés folyamatát (homo-
fermentatívak), valamint fokozzák a tá-
rolás- és kitároláskori aerob stabilitást 
(heterofermentatívak). A tudomány 
mai állása, illetve a sokéves termelé-
si tapasztalatok alapján a homo- és 
heterofermentatív tejsavtermelő bak-
tériumokat ötvöző kombinált silótar-
tósítókkal (MAGNIVA) aknázható és 
őrizhető meg a leghatékonyabban a tö-
megtakarmány alapanyagok takarmá-
nyozási értéke, valamint mikrobiológiai 
tisztasága. Ez alól kivételt képeznek az 
alacsony szárazanyag-tartalmú (<28-
30 %) szilázsok. Ezek problémamen-
tes tartósítását a nagyobb részt ho-
mofermentatív tejsav baktériumokat 
tartalmazó silóstarterekkel lehet ha-
tékonyan megoldani. Azonban, ha az 
alacsony szárazanyag-tartalom szá-
mottevő talajszennyezéssel is társul 
(>12-13 % sza. hamu), akkor speciális 

kémiai tartósítók (savas-sók, szerves 
savak) használata válhat indokolt. Ez 
utóbbi adalékokat viszont csak szélső-
séges esetekben ajánlott alkalmazni, 
mivel használatuknak számos nega-
tívuma és kockázata van: magas költ-
ség, logisztikai terhek, etethetőségi 
felsőkorlát, nehézfém szennyezettség, 
emésztési és felszívódási zavarok, 
csökkent ellenállóság stb.

• Takarás: A tökéletes, légmentes 
letakarás (kétrétegű fólia, oldal fólia, 
súlyozás) alapfeltétele a hosszú távú 
jó higiéniai állapotnak. A 2000-es évek 
második fele óta, döntő részt dr. Rőth 
István (Bovinus 2000 Kft.) munkássá-
gának köszönhetően, széleskörben el-
terjedt Magyarországon is a kétrétegű, 
látható veszteségmentes fóliatakarás. 
Ennek a technológiának a két fő eleme 
az oxigénzáró fátyolfólia, valamint az 
UV-stabil takarófólia. Ez később kiegé-
szült oldafóliával is, amelynek segítsé-
gével teljesen kizárható a levegő és a 
csapadék bejutása a silódepó szélei-
nél is. Következésképpen a fal mellett 
sem alakul ki romlás, egyáltalán nincs 
látható felületi veszteség. A silófóliák 
súlyozására számos lehetőség van. 
A legkézenfekvőbb és talán a legegy-
szerűbb a gumiabroncsok 5x5 vagy 
6x6 méteres cellás/kazettás/négyzet-
rácsos elhelyezése. Persze emellett 
számos hatékony megoldás létezik: 
gumiabroncsok a depó teljes felületén, 

silózsákok, kavics borítás stb.
3. Tárolás és kitárolás: a kész szilázs 

minőségét befolyásoló technológiai 
elemek összessége

• Silófal menedzsment: A szilázs, 
szenázs kitermelése legyen egyen-
letes, naponta legalább 20–30 cm 
előrehaladás javasolt (főként nyáron) 
a silófal teljes szélességében, hogy 
elkerüljük az aerob romlást. Mindig 
törekedni kell a sima, egységes falfe-
lület kialakítására, valamint az 1-2 napi 
etetéshez szükséges mennyiségnél 
nem több fólia kitakarására, visszavá-
gására. Mindkét esetben az a cél, hogy 
csökkentsük a levegővel érintkező siló-
felület nagyságát. 

• Silótér tisztántartása: A romlott, 
penészes részek eltávolítása elenged-
hetetlen. Ezek etetése komoly egész-
ségügyi kockázatot jelent. Éppen ezért 
cél a látható veszteségek kialakulásá-
nak megelőzése.

•	 Etetőútvonalak: Az etető beren-
dezések, kocsik, vályúk higiéniai álla-
pota is befolyásolja a teljes rendszer 
tisztaságát. Mindezek mellett itt is 
meg kell említeni a szállítási útvona-
lak helyes megválasztásának a fon-
tosságát. Kitárolásnál és etetésnél is 
kerülendő a trágyaszállító járművek 
és az etető-, kiosztókocsi útvonalának 
a keresztezése (Clostridium szennye-
ződés veszélye).

 Láncz Miklós, Mocsai Búzakalász Szöv.



KOCKÁZATI TÉNYEZŐK  
ÉS KÖVETKEZMÉNYEK

A nem megfelelő takarmányhigié-
nia számos problémához vezethet:

•	 Mikotoxinok: A Fusarium, Asper-
gillus, Penicillium stb. fajok által termelt 
toxinok immunszuppressziót, csök-
kent tejtermelést, reprodukciós zava-
rokat és szervi elváltozásokat ered-
ményezhetnek. Hazánkban az elmúlt 
néhány év távlatában a legnagyobb 
problémát az Aspergillus fajok által ter-
melt aflatoxin okozza. A tejtermelésre, 
szaporodásbiológiára és állati egész-
ségre gyakorolt negatív hatása mellett 
az értékesítendő nyerstejbe való rész-
leges átjutása humánegészségügyi 
kockázatot is jelent. Nem beszélve a 
toxinkötő etetésének költség és esetle-
gesen az aflatoxin M1 határérték (>50 
ppb) feletti szintje következtében kieső 
tej árbevétel gazdasági vonzatáról.

• Vajsavas erjedés: A szaprofita 
Clostridium fajok tejsav helyett vaj-
savat termelnek, bontják a fehérjéket, 
emelik a pH-t, csökkentik a takarmány-
felvételt, és másodlagosan toxikus me-
tabolitokat (biogén aminok: putreszcin, 
kadaverin, hisztamin) szabadítanak fel. 
Továbbá patogén társaik (pl. Cl. perfrin-
gens, Cl. botulinum) súlyos egészség 
károsodást, végső soron akár elhullást 
is okozhatnak.

• Aerob romlás: Az aerob instabili-
tási problémák az élesztőkkel kezdőd-
nek. Amennyiben nincsenek a silóban 
gombagátló (és pusztító) vegyületek 
(pl. ecetsav, propionsav, MPG), akkor 
az élesztők már a tárolás szakaszá-
ban, alacsony pH-értéken (pH 2-ig), 
oxigénmentes körülmények között 
is képesek a maradék cukrokból al-
koholt előállítani. Kitároláskor pedig, 
amikor levegővel, azaz oxigénnel is 
találkoznak, a depó alacsony pH-érté-
kéért felelős tejsavakat is képessé vál-
nak felhasználni. Ennek eredménye- 
ként csökken a depó szárazanyaga, 
CO2 termelődik, melegedés van és nő 
a pH érték. Röviden elindul egy nega-
tív „mikrobiológiai láncreakció”, amely 
az eddig gátolt káros mikroorganiz-
musok (penészek, Clostridiumok, 
Acetobaktériumok stb.) újra aktivizló-
dásához vezet.

• Vírusok (pl. RSZKF): A vírusok 
megítélése mind a mai napig heves 
vitákat okoz a tudományos életben. 
Se nem élő, se nem élettelen fertő-
ző ágens. Ebből adódóan a terjedé-
sük módja sem pontosan tisztázott. 
A 2025-ös évben sajnos számos az 
állattenyésztést veszélyeztető vírus-
járvány ütötte fel a fejét Magyarorszá-
gon. Ezek közül a szarvasmarha ága-
zatot legsúlyosabban veszélyeztető a 
ragadós száj- és körömfájás vírusa. 
Ennek esetleges terjedési útvonalai 

kapcsán többek között az is felmerült, 
hogy a silózással, azaz tömegtakar-
mány előállítás révén is bejuthat az 
állattartó telepre. A vadállomány fer-
tőződéséről egyelőre nem tudunk, de 
amennyiben megtörténik, abban az 
esetben a szállítójárművek által saj-
nos megnő a vírus behurcolásának a 
kockázata. Pontosan emiatt nagyon 
fontos, hogy minden járványügyi elő-
írás precízen és következetesen be 
legyen tartva! A szilázsba, szenázsba 
esetlegesen bekerülő fertőzött vadtól 
származó képletek, ürülék stb. fertőző 
képessége az esetek legnagyobb ré-
szében már a szántóföldön megszű-
nik. A silózandó növények kiindulási 
pH-értéke 6,5-7. Az RSZKF vírus pH 
<6 alatt (és pH >9 felett) inaktiválódik. 
A tavaszi szenázsok két menetben, 
tehát 24-48 órás fonnyasztási idő 
után kerülnek be a telepre. Ez alatt az 
idő alatt a növény felületén lévő spon-
tán flóra mikrooganizmusai szapo-
rodnak, terjednek és saját anyagcsere 
termékeiket (főleg ecetsav) állítják 
elő, azaz kis mértékben savanyítanak 
is. Magyarul mire beszállításra kerül 
az alapanyag a kémhatás jó eséllyel 
pH 6,5-6 alatt lesz. Emellett a biológiai 
szilázs-oltóanyagokban előszeretet-
tel használt gyorsan indító, savanyító  
Pediococcus spp. tejsavbaktériumok 
3-5 órán belül elkezdik a tejsavas  
erjesztést a kijuttatást követően!  

A tömegtakarmány

 Kiss Tamás. Kokoferm Kft.
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 Oxigén fogyasztó képességük is 
tudományosan dokumentált, tehát 
amint rákerülnek a friss szecskára 
egyből segítik a kémhatás csökken-
tését. 

A közbeszédben felröppent az a hí-
resztelés, hogy a vírus ellen érdemes 
kémiai silótartósítókat használni. 
Semmilyen tudományos kísérlet sem 
igazolja, illetve cáfolja, hogy a biológi-
ai és/vagy a kémiai tömegtakarmány 
tartósítás 100 %-os biztonsággal 
megakadályozza az RSZKF vírus be-
jutását a telepre!

MEGELŐZÉS ÉS MONITORING

A jó takarmányhigiénia megőrzése 
folyamatos fi gyelmet és visszacsato-
lást igényel. A megelőzés eszközei:

• Rendszeres laborvizsgálatok (pl. 
szárazanyag-tartalom, pH, NH3, VFA, 
mikotoxinok). A tejsavas erjedést (5-7 
nap) követően nem áll meg a mikro-
biológiai élet a silódepó belsejébe. 
Egyes tejsavbaktériumok (pl. hetero-
fermenetatívak) a tárolás időtartama 
során a megtermelt tejsav 5-10 %-ból 
élesztő- és penészgomba gátló/pusz-
tító anyagcsere termékeket (ecetsav, 
propionsav, MPG) termelnek. Emel-
lett a megtermelődött szervessavak 
(tejsav, ecetsav, propionsav stb.) a 
savas kémhatásuknak köszönhető-
en bontanak egyes takarmány kom-
ponenseket (pl. fehérjék, prolamin), 
amelyekből bomlás termékek (pl. 
NH3) szabadulnak fel az idő múlásá-
val. Kisrészben pedig egy minimális 
enzimaktivitás is zajlik, de ez inkább 
az erjedés első napjaiban.

• Silódiagnosztika: Érdemes idő-
ről-időre a saját szemünkkel is megy-
győződnünk a tömegtakarmányaink 
állapotáról. Ne hagyatkozzunk 100%-
ban a labor analitikai eredményekre! 
Silódepón belül is lehetnek különbsé-
gek az idő múlásával, illetve az egyes 
rétegek között. Emellett egy aerob 
instabil (melegedő) silót, silókat tar-
talmazó TMR paraméterei merőben 
eltérhetnek a labor minták analitikai 
eredményei alapján összeállított re-
ceptúráétól. Magyarul mire eljut a szi-
lázs, szenázs a depóból a tehénhez, 
már másmilyen összetételű és minő-
ségű lehet. Ne habozzunk rendszeres 
érzékszeri bírálatot (szín, szag, szer-
kezet) és aerob stabilitási vizsgálatot 
végezni!

• Takarmányozási szaktanácsadás:
Külső szaktanácsadók bevonása 
segítheti a problémák feltárását és 
megelőzését. A takarmányos cégek 
képviselői szokták leggyakrabban el-
látni ezt a feladatot. Azonban egy-egy 
silótartósító forgalmazó cég (pl. Lal-
lemand-Kokoferm Kft.) is foglalkozik 
kifejezetten silózási szaktanácsadás-
sal. Érdemes igénybe venni ezeket a 
szolgáltatásokat. Kérdezni, segítsé-
get kérni nem szégyen!

• Szemléletváltás: A „takarmány az 
állat gyógyszere” szemlélet megerő-
sítése. A tömegtakarmányra fordított 
költségek nem közvetlenül és nem 
feltételen rövid távon térülnek meg. 
Viszont fontos szem előtt tartani, 
hogy az előállított tömegtakarmány 
minősége, illetve veszteségeinek 
mértéke alapvetően meghatározza a 
következő termelési év jövedelmező-
ségét. Egyáltalán nem mindegy, hogy 

mennyi input takarmány komponenst 
és kiegészítőt kell megvásárolni, va-
lamint mennyi állategészségügyi és 
szaporodásbiológiai eredetű költség 
merül fel az alacsony minőségű szi-
lázsok és szenázsok etetése követ-
keztében. Egy megfelelően előállított, 
koncentrált, jól emészthető és mikro-
biológiai szempontból tiszta erjesz-
tett tömegtakarmány bázissal mind-
ezek a „többlet költségek” jelentősen 
mérsékelhetők. A mai világunk egyik 
elsődleges gazdasági célja a haté-
konyságnövelés!

KÖVETKEZTETÉSEK

A tömegtakarmány-higiénia nem 
csupán technikai kérdés, hanem a jö-
vedelmező és fenntartható állattartás 
egyik alapfeltétele. A termelők számá-
ra kulcskérdés, hogy megfelelő fi gyel-
met fordítsanak a takarmányozási 
lánc minden elemére – a szántóföld-
től az etetőasztalig. A mikrobiológiai 
szempontból tiszta, higiénikus tömeg-
takarmány nemcsak jobb termelési 
eredményeket, hanem egészsége-
sebb állományt is biztosít.

 Vas Ádám, Kokoferm Kft.



A mesterséges inteligencia

A mesterséges intelligencia 
által nyújtott lehetőségek: 
tejtermelő gazdaságok átalakí-
tása fejlett technológiákkal

Fatih Mehmet GÜLEÇ, Milking Cloud kutatás-fejlesztési igazgató www.medium.com

A mesterséges intelligencia rohamos fejlődésével, a tejtermelő ágazat is átalakulóban van. A cél a nagyobb hatékonyság, 
a termelékenység fokozása és a fenntarthatóság.

A MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
(MI) ÚJ KORSZAKA

A világ egy fi gyelemre méltó átalaku-
lás küszöbén áll, amelynek mozgatóru-
gója a mesterséges intelligencia (MI).  
Az elmúlt években a MI a futurisztikus 
koncepcióból a mindennapi életünk és 
iparágaink szerves részévé vált. A MI 
ezen új korszakát példátlan fejleszté-
sek jellemzik, amelyek átalakítják élet-
módunkat, munkavégzésünket és tár-
sadalmi interakciónkat.

A mesterséges intelligencia területén 
elért legújabb áttörések olyan lehető-
ségek birodalmába repítettek minket, 
amelyeket korábban elérhetetlennek 
gondoltunk. A gépi tanulási algoritmu-
sok egyre kifi nomultabbá válnak, le-
hetővé téve a számítógépek számára, 
hogy minimális emberi beavatkozás-
sal tanuljanak és döntéseket hozza-
nak. A gépi tanulás egyik alcsoportja, 
a mélytanulás (deep learning) jelentős 
mérföldköveket ért el, különösen a kép- 
és beszédfelismerés területén, lehető-

vé téve a gépek számára, hogy meg-
döbbentő pontossággal megértsék és 
értelmezzék az emberi reakciókat.

A mesterséges intelligencia által 
előidézett intenzív átalakulás számos 
iparágat átfog, és soha nem látott mó-
don forradalmasítja azokat. Az egész-
ségügyben a mesterséges intelligencia 
javítja a diagnosztikai pontosságot és 
személyre szabja a kezelési terveket. A 
pénzügyekben optimalizálja a kereske-
dési stratégiákat és fi gyelemre méltó 
pontossággal észleli a csalárd tevé-
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kenységeket. A feldolgozóipar a mes-
terséges intelligencia által vezérelt 
automatizálás és a prediktív karban-
tartás révén fokozott hatékonyságot 
és termelékenységet ér el. Még a krea-
tív művészetek területén is feszegeti a 
határokat a művészeti alkotások, a ze-
nei- és irodalmi művek létrehozásával.

A mesterséges intelligencia dina-
mikus fejlődése nem korlátozódik a 
technológiai szektorokra, hanem éle-
tünk minden területét áthatja. Intel-
ligens városokat hoz létre, fejleszti a 
közlekedési rendszereket, sőt a mező-
gazdaságot is átalakítja a növényter-
mesztés és az állattenyésztés mun-
kafolyamatainak optimalizálásával. A 
mesterséges intelligencia lehetőségei 
korlátlanok, olyan jövőt ígérnek, ahol 
az intelligens rendszerek kiegészítik az 
emberi képességeket, és példátlan ha-
tékonysággal adnak választ összetett 
kihívásokra.

Amikor elindulunk ezen az izgalmas 
úton a mesterséges intelligencia új 
korszakába, az első lépés megérteni 
és elfogadni ezeket az innovációkat. 
A mesterséges intelligencia átalakító 
ereje kulcsfontosságú az új lehető-
ségek feltárásához, és a fejlődés elő-
mozdításához. Ez csak a kezdet, és a 
mesterséges intelligencia jövője még 
több úttörő változást hoz, amelyek egy 

intelligensebb, hatékonyabb világ felé 
vezetnek minket.

A MilkingCloud kutatás-fejlesztési 
igazgatójaként csapatommal egy ki-
hívásokkal teli és rendkívül izgalmas 
úton haladunk. Feladatunk a mester-
séges intelligencia technológiáinak 
fejlesztése és integrációja a tejgazda-
ságok működésének forradalmasítása 
érdekében. Vezetőként a kezdetektől 
fogva arra összpontosítottam, hogy a 
gazdaságokban keletkező hatalmas 
mennyiségű adatot elemezzük és a 
kinyert információkat hasznosítsuk, 
intelligens megoldások létrehozásá-
val, amelyek a tejtermelő gazdák által 
tapasztalt egyedi kihívásokra adnak 
választ.

A legfontosabb feladatom ennek a te-
hetséges adattudósokból, mérnökök-
ből és mezőgazdasági szakértőkből 
álló csapat vezetése volt. Együttesen 
innovatív mesterséges intelligencia 
algoritmusokat fejlesztettünk ki, ame-
lyek különböző forrásokból, például 
fejőberendezésekből, egészségügyi 
monitorokból és környezeti érzékelők-
ből származó adatokat elemeznek. 
Célunk, hogy ezeket az adatokat olyan 
gyakorlatias információkká alakítsuk, 
amelyek javítják a döntéshozatalt, javít-
ják a működési hatékonyságot és biz-
tosítják az állatállomány jólétét.

A nagy kapacitású tejipari vállalatok-
kal való együttműködés révén sikere-
sen bevezettünk mesterséges intel-
ligencia által vezérelt megoldásokat, 
amelyek jelentős javulást eredményez-
tek a termelékenység és a fenntartha-
tóság terén. Nagyszerű volt látni inno-
vációink kézzelfogható előnyeit valós 
helyzetekben, és megerősítette az 
elkötelezettségemet a mezőgazdaság 
területén a mesterséges intelligencia 
határainak feszegetésével kapcsolat-
ban.

LEGÚJABB FEJLEMÉNYEK 
A MESTERSÉGES 
INTELLIGENCIÁVAL 
KAPCSOLATBAN

A mesterséges intelligencia (MI), 
mint tudományterület példátlan ütem-
ben fejlődik, folyamatos innovációkkal 
és áttörésekkel, amelyek újraértelme-
zik a gépek potenciális képességeinek 
határait. Íme néhány terület a számos 
fejlesztés közül, amelyek az utóbbi idő-
ben formálták a MI-t:

Főbb fejlesztések a gépi tanulás és 
a mélytanulás területén

A gépi tanulás (Machine Learning, 
ML) és a mélytanulás (Deep Learning, 
DL) a mesterséges intelligencia kuta-



tásának és fejlesztésének zászlósha-
jói. A legújabb fejlesztések jelentősen 
kibővítették ezen technológiák képes-
ségeit:

Továbbfejlesztett algoritmusok: Az 
ML algoritmusok innovációi növelték a 
modellek pontosságát és hatékonysá-
gát, lehetővé téve a jobb döntéshoza-
talt és javítva a prediktív képességeket.

Transzfer tanulás: Ez a megközelí-
tés lehetővé teszi a modellek számára, 
hogy az egyik feladatból szerzett tu-
dást egy másikban alkalmazzák, csök-
kentve az adatigényt és a betanítási 
időt.

Generatív Versengő Hálózatok, Ge-
nerative Adversarial Networks (GAN): 
A GAN-ok forradalmasították a terüle-
tet azáltal, hogy lehetővé tették a rend-
kívül valósághű szintetikus adatok, 
képek és akár videók létrehozását, új 
utakat nyitva a kreatív iparágakban és 
azokon túl is.

A MESTERSÉGES INTELLIGENCIA 
TÉRNYERÉSE A PREDIKTÍV  
ELEMZÉSBEN ÉS AZ AUTONÓM 
RENDSZEREKBEN

A mesterséges intelligencia által 
vezérelt prediktív elemzés és az auto-
nóm rendszerek átalakítják az ipará-
gakat, mélyebb betekintést nyújtanak 
az egyes folyamatokba, és automati-
zálják az összetett feladatokat:

Prediktív elemzés: a mesterséges 
intelligencia modelljei ma már képe-
sek hatalmas mennyiségű adat elem-
zésére, hogy nagy pontossággal előre 
jelezzék a jövőbeli trendeket, folyama-
tokat és eredményeket. Ez különösen 
előnyös a pénzügy, az egészségügy 
és egyes ellátási láncok menedzs-
mentjében.

Autonóm rendszerek: az önvezető 
autóktól az automatizált drónokig a 
mesterséges intelligencia olyan rend-
szerek fejlesztését ösztönzi, amelyek 
képesek függetlenül működni, növel-
ve a hatékonyságot és a biztonságot. 
Ezek a fejlesztések jelentős hatással 
vannak a közlekedésre, a logisztikára 
és még az űrkutatásra is.

ÁTTÖRÉSEK A TERMÉSZETES 
NYELVI FELDOLGOZÁSBAN (NLP) 
ÉS A SZÁMÍTÓGÉPES LÁTÁSBAN 
(COMPUTER VISION)

A természetes nyelvi feldolgozás és 
a számítógépes látás két olyan kritikus 
terület, ahol a mesterséges intelligen-
cia jelentős előrelépést tesz:

Természetes nyelvi feldolgozás 
(NLP): Az NLP legújabb fejlesztései, a 
transzformátor-alapú modellek, mint 
például a GPT-4 megjelenése, forradal-
mian javították a gépek azon képes-
ségét, hogy megértsék, értelmezzék 
és generálják az emberi nyelvet. Ez az 

érzelemelemzést és az interaktív kom-
munikációt használó mesterséges in-
telligencia fejlődéséhez vezetett.

Számítógépes látásrendszerek 
(Computer Vision): A mesterséges 
intelligencia vizuális információk feldol-
gozására és elemzésére való képessé-
ge új magasságokba emelkedett. A to-
vábbfejlesztett kép- és videófelismerő 
technológiákat számos alkalmazás-
ban használják, az orvosi képalkotástól 
a biztonsági megfigyelésig. A mester-
séges intelligencia által vezérelt szá-
mítógépes látásrendszerek ma már 
képesek objektumok azonosítására, 
rendellenességek észlelésére, sőt ös�-
szetett jelenetek figyelemre méltó pon-
tossággal történő megértésére is.

Ezek a mesterséges intelligencia 
terén elért legújabb fejlesztések hatal-
mas előrelépést jelentenek. Olyan új 
alkalmazásokat és szolgáltatásokat 
tesznek lehetővé, amelyek nemrég 
még a sci-fi kategóriájába estek, és in-
telligensebbé, hatékonyabbá teszik és 
több kapcsolódást lehetővé téve alakít-
ják át a világunkat. Ahogy a mestersé-
ges intelligencia folyamatosan fejlődik, 
a társadalomra és az iparra gyakorolt 
átalakító hatása csak növekedni fog, 
utat nyitva egy olyan jövőnek, ahol az 
intelligens rendszerek alapvető szere-
pet játszanak a mindennapi életünk-
ben.

ALAPVETŐ MI-FOGALMAK,  
AMELYEKET MINDENKINEK  
ISMERNIE KELL

Ahogy az MI folyamatosan átala-
kítja a különböző ágazatokat, néhány 
alapvető fogalom megértése kulcsfon-
tosságú. Íme a legfontosabb MI-fogal-
mak, amelyeket mindenkinek ismernie 
kell:
Gépi tanulás (ML): Az alapok és a je-
lentőségének megértése

A gépi tanulás (ML) a mesterséges 
intelligencia egy olyan részhalmaza, 
amely olyan rendszerek építésére össz- 
pontosít, amelyek képesek tanulni az 
adatokból, és idővel javítani teljesítmé-
nyüket anélkül, hogy külső programo-
zásra kerülnének. A gépi tanulás jelen-
tősége abban rejlik, hogy képessé teszi 
a gépeket a minták azonosítására és 

A mesterséges inteligencia
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a döntések meghozatalára minimális 
emberi beavatkozással. A gépi tanulás 
számos MI-alkalmazás alapja, például 
az ajánlórendszerek, a csalásészlelés 
és a beszédfelismerés.

Mélytanulás (DL): A mesterséges in-
telligencia fejlesztéseinek erőműve

A mélytanulás (DL) a gépi tanulás 
(ML) egy speciális ága, amely sokré-
tegű (innen ered a „mély”) neurális há-
lózatokat használ az adatok különböző 
absztrakciós szintjeinek elemzésére. 
A DL az MI fejlesztéseinek erőműve 
volt, különösen a nagyméretű adatfel-
dolgozást igénylő feladatokban, pél-
dául a kép- és beszédfelismerésben. A 
DL-modellek azon képessége, hogy au-
tomatikusan megtanuljanak bonyolult 
mintákat és jellemzőket a nyers ada-
tokból, jelentős áttörésekhez vezetett 
több területen is.

Neurális hálózatok: A mélytanulás 
gerince

A neurális hálózatok a mélytanulás 
alapvető építőkövei. Az emberi agy 
szerkezetéből merítve kapott ihletet, 
ezek a hálózatok összekapcsolt cso-
mópontokból (neuronokból) állnak, 
amelyek információkat dolgoznak fel 
és továbbítanak. A neurális hálózatok 
összetett funkciók megtanulására ké-
pesek, a kapcsolatok súlyozásának be-
állításával, amelyek a bemeneti adatok 
alapján történnek. Kulcsfontosságúak 
abban, hogy a mélytanulási modellek 
nagy pontossággal végezhessenek el 
olyan feladatokat, mint a képosztályo-
zás, a természetes nyelvi feldolgozás 
és a játék.

Prediktív analitika: A mesterséges 
intelligencia felhasználása a jövőbeli 
trendek előrejelzésére

A prediktív analitika a mesterséges 
intelligencia és a statisztikai technikák 
használatát foglalja magában a histo-
rikus adatok elemzésére és a jövőbeli 
eseményekre vonatkozó előrejelzések 
készítésére. Ez a terület gépi tanulási 
algoritmusokat használ az adatokban 
lévő minták és kapcsolatok azono-
sítására, segítve a vállalkozásokat a 
trendek, az ügyfelek viselkedésének és 
a potenciális kockázatok előrejelzésé-
ben. A prediktív analitikát széles körben 
használják különböző iparágakban, be-
leértve a pénzügyet, az egészségügyet, 

a marketinget és az ellátási láncok me-
nedzsmentjét, az adatvezérelt dönté-
sek és stratégiák meghozatalához.

Számítógépes látásrendszerek: A 
mesterséges intelligencia szerepe a vi-
zuális adatok értelmezésében

A számítógépes látás a mesterséges 
intelligencia egy olyan területe, amely 
lehetővé teszi a gépek számára, hogy a 
világ vizuális információit értelmezzék 
és megértsék, hasonlóan ahhoz, aho-
gyan az emberek használják a látás 
képességét. A mélytanulási modellek 
használatával a számítógépes látás-
rendszerek olyan feladatokat tudnak 
végrehajtani, mint a képfelismerés, a 
tárgyérzékelés és az arcfelismerés. Ez 
a technológia számos alkalmazásban 
kulcsfontosságú, beleértve az önveze-
tő járműveket, az orvosi képalkotást, a 
megfi gyelést és a kiterjesztett valósá-
got.

MI A TEJGAZDASÁGOKBAN: 
AZ ADATOK EREJÉNEK 
FELSZABADÍTÁSA

A mesterséges intelligencia (MI) 
megjelenése a mezőgazdaságban, 
különösen a tejgazdaságokban, for-
radalmasítja az iparágat az adatok 
feldolgozásának kihasználásával. Egy 
modern tejtermelő gazdaság ma már 
nagymértékben támaszkodik az adat-
vezérelt döntéshozatalra a termelé-
kenység, a hatékonyság és az állatjólét 
növelése érdekében. Íme egy áttekin-
tés az adatok jelentőségéről és néhány 
kulcsfontosságú MI-alkalmazásról a 
tejgazdaságokban.

Az adatok jelentősége a modern tej-
termelő gazdaságokban

A mai versengő mezőgazdasági kör-
nyezetben az adatok felbecsülhetetlen 
értékű eszközzé váltak. A tejgazdasá-
gok naponta hatalmas mennyiségű 
adatot generálnak, a tejtermeléstől és 
a takarmányfogyasztástól kezdve az 
állategészségügyön és a környezeti 
feltételeken át. Ezen adatok feldolgozá-
sa, ha hatékonyan hasznosítják őket a 
MI segítségével, jelentős javulást ered-
ményezhetnek a gazdaságok műkö-
désében. Az adatminták elemzésével 

az MI-rendszerek olyan információkat 
nyújthatnak, amelyek segítenek a gaz-
dálkodóknak megalapozott döntése-
ket hozni, optimalizálni a folyamatokat 
és előre jelezni a jövőbeli trendeket, 
ami végső soron magasabb jövedel-
mezőséghez és fenntarthatósághoz 
vezet.

Példák a mesterséges intelligencia 
alkalmazására tejgazdaságokban

A mesterséges intelligencia alkalma-
zásai a tejgazdaságokban sokrétű és 
hatékony lehet, javítva a gazdaságok 
irányításának különböző aspektusait. 
Íme néhány kiemelkedő példa:

1. Fejőberendezések prediktív kar-
bantartása

 Prediktív karbantartás: A mester-
séges intelligencia rendszerei va-
lós időben fi gyelik a fejőberende-
zések állapotát és teljesítményét. 
Az érzékelőkből származó adatok 
elemzésével ezek a rendszerek 
előre jelezhetik a lehetséges hibá-
kat vagy karbantartási igényeket, 
mielőtt azok bekövetkeznének, 
csökkentve az állásidőt és bizto-
sítva a folyamatos fejési művele-
teket. Ez a proaktív megközelítés 
segít a higiéniai és tejminőségi elő-
írások teljesítésében.

2. Az állatok egészségének és visel-
kedésének monitorozása

 Egészségmonitorozás: az álla-
tokon elhelyezett érzékelők és a 
mesterséges intelligenciával mű-
ködő platformok nyomon követik 
a szarvasmarhák egyes élettani 
értékeit, aktivitási szintjét és visel-
kedési mintáit. Ezen adatok folya-
matos elemzésével a mesterséges 
intelligencia rendszerek képesek 
észlelni a betegségek, a stressz 
vagy más egészségügyi problé-
mák korai jeleit, lehetővé téve az 
időben történő beavatkozásokat 
és csökkentve a széles körben el-
terjedt betegségek kockázatát.

 Viselkedéselemzés: A mester-
séges intelligencia eszközei ké-
pesek monitorozni és elemezni 
a szarvasmarhák viselkedését, 
hogy azonosítsák az esetleges 
rendellenességeket vagy változá-



sokat. A takarmányfelvétel, vagy 
az aktivitás változásai egészség-
ügyi problémákra vagy környezeti 
stresszorokra utalhatnak, lehetővé 
téve a gazdálkodók számára, hogy 
ezeket a problémákat azonnal ke-
zeljék.

3.  A takarmányozás hatékonyságá-
nak optimalizálása

	 Takarmányozás: A mesterséges 
intelligencia által vezérelt rendsze-
rek optimalizálják a TMR összeté-
telét, az állomány aktuális igényei, 
az egyes tehenek teljesítménye és 
a tejtermelési célok alapján. A ta-
karmányfogyasztási és termelési 
adatok elemzésével a mestersé-
ges intelligencia a leghatékonyabb 
takarmányozási stratégiákat java-
solhatja, csökkentve a vesztesége-
ket és javítva az általános takarmá-
nyozási hatékonyságot.

	 Precíziós etetés: A mesterséges 
intelligencia technológiái lehetővé 
teszik a precíziós etetést azáltal, 
hogy a takarmány mennyiségét 
és összetételét az egyes tehenek 
egyedi igényeihez igazítják. Ez 
biztosítja, hogy minden állat op-
timális összetételű takarmányt 
kapjon, ami jobb egészségi álla-
pothoz, magasabb tejhozamhoz 
és takarmányköltség-megtakarí-
táshoz vezet.

A mesterséges intelligencia integrá-
lása a tejgazdaságokba jól példázza, 
hogyan alakíthatják át a fejlett tech-
nológiák a hagyományos gazdálkodá-
si gyakorlatokat. Az adatok erejének 
felszabadításával a tejtermelő gazdák 
nagyobb hatékonyságot, termelékeny-
séget és állatjólétet érhetnek el, utat 
nyitva a mezőgazdaság fenntartha-
tóbb és jövedelmezőbb jövője előtt.

MilkingCloud.com: A tejgazdasá-
gok irányításának forradalmasítása

A MilkingCloud.com élen jár a tej-
gazdaságok irányításának forradal-
masításában, innovatív, mesterséges 
intelligencián alapuló megoldások 
révén. A kifejezetten tejgazdaságok 
számára tervezett átfogó platformként 
a MilkingCloud az adatok és az elem-

zés erejét kihasználva korszerűsíti a 
működést, növeli a termelékenységet 
és biztosítja az állatállomány jólétét. 
A platform különböző adatforrásokat 
integrál, beleértve a fejőberendezése-
ket, az egészségügyi monitorokat, a 
takarmányozási rendszereket és a kör-
nyezeti érzékelőket, hogy egységes és 
átfogó képet adjon a gazdaság műkö-
déséről.

Hogyan használja a MilkingCloud a 
mesterséges intelligenciát a tejgaz-
daságok működésének javítására?

A MilkingCloud a mesterséges intel-
ligenciát (MI) használja a nyers adatok 
hasznos információkká alakítására, le-
hetővé téve a tejtermelő gazdálkodók 
számára, hogy megalapozott döntése-
ket hozzanak és optimalizálják műkö-
désüket. Így használja a MilkingCloud 
a mesterséges intelligenciát:

Prediktív analitika: A MilkingCloud 
prediktív analitikát alkalmaz a jövő-
beli trendek és események előrejelzé-
sére. A korábbi és valós idejű adatok 
elemzésével a platform előrejelezheti 
a tejtermelést, azonosíthatja a szar-
vasmarhák lehetséges egészségügyi 
problémáit, és előre jelezheti a beren-
dezések karbantartási igényeit. Ez a 
proaktív megközelítés segít a gazdál-
kodóknak a kockázatok enyhítésében 
és az állandó termelékenység fenntar-
tásában.

Egészségügyi monitorozás és ke-
zelés: A platform mesterséges in-
telligencia algoritmusokat használ a 
szarvasmarhák egészségének és vi-
selkedésének folyamatos monitorozá-
sára. A viselhető érzékelők nyomon kö-
vetik az élettani adatokat, az aktivitási 
szinteket és a takarmányfelvételi szo-
kásokat, amelyeket aztán elemeznek 
a betegség vagy stressz korai jeleinek 
észlelése érdekében. A MilkingCloud 
riasztásokat küld és ajánlásokat ad a 
megelőző intézkedésekre, így biztosít-
va az időben történő beavatkozásokat 
és ezáltal minimalizálva az egészség-
gel kapcsolatos veszteségeket.

Takarmányoptimalizálás: A Milking-
Cloud optimalizálja a takarmánygaz-
dálkodást a takarmányfelvételre, a tá-
panyagtartalomra és a tejtermelésre 
vonatkozó adatok elemzésével. A mes-

terséges intelligencia által biztosított 
információk segítenek a gazdálkodók-
nak a takarmányadag összetételének 
és mennyiségének beállításában, az 
állományuk egyedi igényeinek megfe-
lelően, javítva a takarmányozási haté-
konyságot és csökkentve a pazarlást. 
Ez nemcsak a tejhozamot növeli, ha-
nem hozzájárul a szarvasmarhák álta-
lános egészségéhez és jólétéhez is.

Fejőberendezések hatékonysága: A 
platform valós időben figyeli a fejőbe-
rendezések teljesítményét, mestersé-
ges intelligencia segítségével előrejelzi 
a karbantartási igényeket és a lehetsé-
ges meghibásodásokat. Ez biztosítja, 
hogy a berendezések csúcshatékony-
sággal működjenek, minimalizálva az 
állásidőt és fenntartva a tejminőség 
magas színvonalát.

Sikertörténetek és esettanulmányok 
nagyméretű tejtermelő vállalkozá-
soktól

A MilkingCloud bizonyítottan átala-
kítja a nagyméretű tejgazdaságok irá-
nyítását. Íme néhány figyelemre méltó 
sikertörténet és esettanulmány (A pél-
dákban szereplő gazdaságok nevei fik-
tív nevek adatvédelmi okokból):

Green Pastures Dairy Farm
Kihívás: A Green Pastures, egy nagy 

tejtermelő gazdaság, az állományában 
nem pontosan beazonosított állate-
gészségügyi problémákkal, ingadozó 
tejtermeléssel és magas állatorvosi 
költségekkel.

Megoldás: A MilkingCloud beveze-
tésével a gazdaság a működésébe 
integrálta az állategészségügyi mo-
nitorozást és a prediktív elemzést. 
A platform korai figyelmeztetéseket 
adott a potenciális állategészségügyi 
problémákra, lehetővé téve az időben 
történő állatorvosi beavatkozásokat és 
javítva az állomány általános egészsé-
gi állapotát.

Eredmény: A Green Pastures a Mil-
kingCloud használatának első évében 
15%-kal növelte a tejtermelést és 20%-
kal csökkentette az állatorvosi költsé-
geket.
Sunrise Dairy Co-op

Kihívás: A Sunrise Dairy Co-opnak 
optimalizálnia kellett a takarmányozás 

A mesterséges inteligencia
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hatékonyságát a költségek csökkenté-
se és a tejhozam javítása érdekében.

Megoldás: A MilkingCloud mester-
séges intelligencián alapuló takarmá-
nyoptimalizáló modulja elemezte a 
takarmányfogyasztási adatokat és a 
tejtermelési mutatókat, hogy az egyes 
tehenek igényeihez igazítva, pontos re-
cepteket javasoljon

 Eredmény: A szövetkezet 10%-kal 
növelte a takarmányozási hatékony-
ságot és 12%-kal a tejhozamot, ami 
jelentős költségmegtakarításhoz és 
fokozott jövedelmezőséghez vezetett.

Evergreen Dairy Enterprises
Kihívás: Az Evergreen Dairy gyakori 

berendezésleállásokkal küzdött, ami 
működési zavarokhoz és a hatékony-
ság csökkenéséhez vezetett.

Megoldás: A MilkingCloud prediktív 
karbantartási funkcióinak használatá-
val a gazdaság nyomon tudta követni a 
berendezések teljesítményét és ponto-
san meg tudta jósolni a karbantartási 
igényeket.

Eredmény: A berendezések álláside-
je 30%-kal csökkent, és a gazdaságban 
a termelés hatékonysága nőtt, ami erő-
sítette piaci hírnevét.

A MilkingCloud.com forradalmi válto-
zást hoz a tejiparban, fejlett mestersé-
ges intelligencia-megoldásokat kínálva, 
amelyek elősegítik a hatékonyságot, a 
termelékenységet és a fenntarthatósá-
got. A mesterséges intelligencia és az 
adatelemzés kihasználásával a Milking-
Cloud képessé teszi a tejtermelő gaz-
dákat arra, hogy optimalizálják műkö-
désük minden aspektusát, biztosítva az 
ágazat virágzó és fenntartható jövőjét.

Konklúzió: A mesterséges intelligen-
cia alkalmazása a fenntartható jövőért

A mesterséges intelligencia átalakító 
ereje tagadhatatlan, így van ez a tejter-
melő gazdaságok területén is. A predik-
tív elemzéstől és az állategészségügyi 
monitorozástól a takarmányoptimali-
zálásig és a prediktív karbantartásig a 
MI forradalmasította a gazdálkodási 
gyakorlatokat. A MI-technológiák fejlő-
dése lehetővé tette a tejtermelő gazdák 
számára, hogy kihasználják az adatok 
erejét, és megalapozott döntéseket 
hozzanak, amelyek a hatékonyságot, 

a termelékenységet és a fenntartha-
tóságot növelik. A MI azon képessége, 
hogy hatalmas mennyiségű adatot va-
lós időben elemezzen, és gyakorlatias 
információkat nyújtson, nemcsak a mű-
ködési folyamatokat javította, hanem 
fokozta az állatjólétet és csökkentette a 
környezeti terhelést is.

Ösztönzés a tejgazdaságok számára a 
MI-technológiák bevezetésére

Az MI előnyei a tejgazdaságokban 
egyértelműek és meggyőzőek. Azok-
nak a tejgazdaságoknak, amelyek még 
nem alkalmazták ezeket a technológiá-
kat, itt az ideje cselekedni. Az MI-meg-
oldások bevezetése jelentős javulást 
eredményezhet a termelékenységben, 
a költségmegtakarításban és az általá-
nos gazdálkodásban. Az MI kihaszná-
lásával a tejtermelő gazdák optimalizál-
hatják működésüket, előre jelezhetik és 
kezelhetik a problémákat, mielőtt azok 
kritikussá válnának, és biztosíthatják ál-
lataik egészségét és jólétét.

Ráadásul a mesterséges intelligencia 
által vezérelt technológiák egyre elér-
hetőbbek és felhasználóbarátabbak, 
így minden méretű gazdaság számára 
könnyebb integrálni ezeket a megoldá-
sokat a meglévő rendszereikbe. A mes-
terséges intelligenciába való befektetés 
nemcsak a gazdaságok közvetlen mű-
ködését javítja, hanem segít előkészíte-
ni a jövőbeli növekedés és fenntartható-
ság szempontjából fontos lépéseket. A 
mesterséges intelligencia bevezetésé-
vel szerzett versenyelőny kulcsfontos-
ságú lesz az egyre inkább adatvezérelt 
mezőgazdasági környezetben.

Záró gondolatok a mesterséges intel-
ligencia jövőjéről a mezőgazdaságban 
és azon túl

A mesterséges intelligencia jövője 
a mezőgazdaságban, és különösen a 
tejgazdaságban  tele van lehetőségek-
kel. Ahogy a mesterséges intelligencia 
technológiái folyamatosan fejlődnek, 
még nagyobb innovációkra számítha-
tunk, amelyek tovább javítják a gazdál-
kodási gyakorlatokat. A mesterséges 
intelligencia integrációja más feltörekvő 
technológiákkal, mint például a „dolgok 
internetével” (IoT), a blokklánccal és a 
robotikával, szinergikus hatást fog létre-

hozni, ami intelligensebb, hatékonyabb 
és fenntarthatóbb gazdálkodási rend-
szerekhez vezet.

A mezőgazdaság mellett a mes-
terséges intelligencia hatása minden 
iparágban érezhető lesz, előmozdítva a 
fejlődést és az innovációt az egészség-
ügyben, a pénzügyekben, a gyártásban 
és más területeken. A mesterséges 
intelligencia teljes potenciáljának kiak-
názása a folyamatos kutatásban, fej-
lesztésben és az érdekelt felek közötti 
együttműködésben rejlik. A mestersé-
ges intelligencia alkalmazásával nem-
csak a jelenlegi gyakorlatokat javítjuk, 
hanem utat nyitunk egy fenntartható 
jövő felé is, ahol az intelligens rendsze-
rek kéz a kézben működnek az embe-
rekkel az összetett kihívások megol-
dása és egy jobb világ megteremtése 
érdekében.

Ahogy haladunk előre, elengedhe-
tetlen, hogy továbbra is elkötelezettek 
legyünk az etikai megfontolások iránt, 
és biztosítsuk, hogy a mesterséges in-
telligencia technológiákat felelősségtel-
jesen fejlesszük és alkalmazzuk. Ezáltal 
maximalizálhatjuk a mesterséges intel-
ligencia előnyeit, miközben enyhítjük a 
potenciális kockázatokat, és kiegyensú-
lyozott és élhető jövőt biztosítunk min-
denki számára.

Összefoglalva, a mesterséges in-
telligencia alkalmazása nem csupán 
egy lehetőség, hanem szükségsze-
rűség a mai versengő környezetben 
boldogulni kívánó tejtermelő gaz-
daságok számára. A mesterséges in-
telligencia átalakító ereje, párosulva 
az innováció és a fenntarthatóság 
iránti elkötelezettséggel, egy virágzó 
és fenntartható jövő felé fogja vinni 
a mezőgazdasági ágazatot. Ragadjuk 
meg ezt a lehetőséget, és használjuk 
ki a mesterséges intelligencia po-
tenciálját egy jobb, hatékonyabb és 
fenntarthatóbb világ megteremtése 
érdekében.



Az AI-alapú okoskamerák  
térnyerése a tejtermelésben

A mesterséges intelligenciát (MI) használó intelligens kamerák elterjedésének rohamos növekedése azt jelenti, hogy 
hamarosan több mint 1 millió amerikai tehén kerülhet 24 órás megfigyelés alá.

Dairyherd, Aidan Connolly

A mesterséges intelligenciát (MI) 
használó okoskamerák gyors elter-
jedése azt jelenti, hogy hamarosan 
több mint 1 millió amerikai tehenet 
fognak 24 órás megfigyelés alatt tar-
tani. Bár már egy ideje rajongok az 
okoskamerákért, és általában a digi-
tális technológia alkalmazásáért a 
gazdaságokban, mégis lenyűgözött 
a mesterséges intelligencia elterje-
désének sebessége. A gépi látást 
használó kamerák már az istállókban, 
a fejőházakban, a felhajtóutakon is 
megtalálhatók. Valójában az okoska-
merák használata már közel egy évti-
zedre nyúlik vissza. A fejlett MI (nagy 
nyelvi modellek, ChatGPT), az elterje-
dés gyorsasága, az új ajánlatok meg-
jelenése és a nagyobb mezőgazda-

sági szereplők támogatása átalakítja 
a tejtermelő ágazatot. Az átalakulás 
lehetővé teszi a tejgazdaságok veze-
tői számára, hogy a telep gazdasági 
potenciáljának jóval nagyobb részét 
használják ki ezeknek a rendszerek-
nek a segítségével.

OKOSKAMERÁK: A KONCEPCIÓTÓL 
A MINDENNAPI HASZNÁLATIG 

A kamerák elterjedése lassabb, 
mint a teheneken elhelyezett, viselhe-
tő (IoT) érzékelőké. Az amerikai állo-
mány több mint 60%-ában nyakörvek, 
füljelzők és egyéb viselhető eszközök 
találhatók. Ma az intelligens kamera-
rendszerek alkalmazása mindössze 
10 %-a a teheneken elhelyezhető ér-

zékelők gyakoriságához képest, de 
ez a szám várhatóan gyorsan meg-
duplázódik. A Cainthus volt az első a 
tehénmegfigyelő kamerarendszerek 
terén, az Ever.Ag pedig a technológi-
át és az adatfolyamokat egyesítette 
a Dairy.com és a Mydairydashboard.
com platformokon. A közelmúlt-
ban az Ever.Ag kiegészítette a „Feed 
Bunk” menedzsmentjét megfigyelő 
kamerarendszerekkel, és újraindítot-
ta azt „Feed King” néven, egy takar-
mánykezelő rendszerként. Az Ever.
Ag egy új rendszert is piacra dobott 
az ellető megfigyelésére, amely valós 
idejű riasztásokkal és időbélyegzett 
videókkal értesíti a gazdákat,a tehe-
nek várható ellésével kapcsolatban. A 
két Ever.ag rendszert már több mint 

Az AI - alapú okoskamerák
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százezer tehénnél használják, és a ví-
rusként terjednek tovább az egész or-
szágban. A kaliforniai és minnesotai 
partnerek kulcsfontosságú szerepet 
játszottak a rendszerek fejlesztésé-
ben, biztosítva, hogy azok praktikusak 
és hasznosak legyenek a gazdálkodó 
számára. 

A német GEA tavaly felvásárolta a 
CattleEye-t, egy brit startupot, amely-
nek terméke lehetővé teszi a gazdál-
kodók számára a sántaság azonosí-
tását a fejőházban. 2D-s kameráikat 
a felhajtóutak felett helyezik el, és a 
tehenek járásának megfi gyelésével 
pontosan megtalálják a sánta és sán-
taságra gyanús teheneket, így el lehet 
különíteni őket a csopotból, mielőtt 
visszatérnek az istállóba. A világ első 
2D-s kamerás állatállomány-megfi -
gyelési megoldásaként a víziójuk az, 
hogy forradalmasítsák a haszonálla-
tok milliárdjainak globális megfi gye-
lését mesterséges intelligencia által 
vezérelt gépi látás alkalmazásával, 

ami a gazdaságok jövedelmezőbbé 
tételéhez, jobb állatjóléthez és a kar-
bonlábnyom csökkentéséhez vezet. A 
CattleEye ma több mint 100 000 tehe-
net fi gyel meg, és úgy vélik, hogy 20 év 
múlva elképzelhetetlen lesz, hogy ne 
használjanak mesterséges intelligen-
ciával hajtott intelligens kamerákat 
egy versenyképes, hatékonyan műkö-
dő állattartó telepen. 

A kaliforniai Cattle Care a leggyor-
sabban növekvő rendszer, amely a 
fejőház kameráinak képeit használja 
a fejési protokolloktól való eltérések 
észlelésére, és videofelvételekkel 
együtt riasztásokat küld a gazdaság-
nak az észlelt rendellenességekről. Ál-
lításuk szerint jelenleg már több mint 
500 000 tejelő tehénnél alkalmazzák a 
rendszert. A Cattle Care videóanalitikai 
megoldásai mérik az alkalmazottak 
teljesítményét, számonkérhetővé téve 
őket, lehetővé téve az órabérről a telje-
sítményalapú fi zetésre való áttérést. A 
gyakorlati példák közé tartozik annak 

a képessége, hogy észleljék, ha a fejők 
nem tisztítják meg a tőgybimbókat, 
vagy nem helyezik fel megfelelően 
a kelyheket, vagy akár mobiltelefont 
használnak vagy dohányoznak mun-
ka közben. A nem protokoll szerinti 
gyakorlatot rögzítő felvételek lehetővé 
teszik a vezetők számára, hogy haté-
konyan irányítsák, felügyeljék a gazda-
ságot, és a telepítés után javulást érje-
nek el a munkavégzés minőségében.

AZ ÁLLATJÓLÉTRE FÓKUSZÁLVA 

Az ElectrofAI egy „digitális pásztor” 
rendszer, amelyet a Fairlife alapító-
inak befektetésével fejlesztettek ki 
autonóm rendszerként, hogy biztosít-
sák az állatjóléti előírások betartását 
a gazdaságokban. Más szereplőkkel 
összehasonlítva az ElectrofAI egy-
szerűbb kamerarendszereket használ, 
de célja a tehénkomfortra, valamint 
a  tehenek közötti interakciókra való 
összpontosítás, átláthatóságot te-
remtve az auditorok számára, hogy 
ellenőrizhessék a helyes gyakorlatok 
betartását.

 A kamerák használata a tejgazda-
ságokban már több mint 20 éve jelen 
van, de a mesterséges intelligencia új 
dimenziót nyit. Mivel egy ember nem 
tud a nap 24 órájában, a hét minden 
napján monitorok sorozata előtt ülni, 
és azonosítani a felmerülő problémá-
kat, ellenőrizni az állatjóléti és fenntart-
hatósági gyakorlatok végrehajtását, a 
mesterséges intelligencia kamerák 
nagy segítséget jelenthetnek. 2025 
az intelligens kamerák gyors terjedé-
sének éve lehet, és ezáltal már a tehe-
nek az istálló egyetlen zugában sem 
rejtőzhetnek el a szemeink elől.



Az újságban többek között egy 40 éve 
üzemelő, hagyományos technológiájú, 
a termelés alatt részleges felújításokon 
átesett telep szaporasági eredményei-
nek javítását, és maximalizálást mutat-
juk be röviden és körvonalakban
Tesszük ezt azért, hogy megmutas-
suk, hogy hogyan lehet egy eredetileg 
hagyományos genetikára alapozott 
telepet a világ vezető genetikáinak 
szintjére emelni a takarmányozás 
és szaktanácsadás segítségével. 
Sikertörténet azért is, mert még mi sem 
gondoltuk volna, hogy ilyen magas 
szintű termelés érhető el, ha a telepi 
menedzsment a takarmányozásban 
és szaktanácsadásban is maximálisan 
együttműködik velünk. 
Emellett szó esik a kiadványban 
a hőstresszről, a járványügyi helyzetről, 
a hízósertések költséghatékony 
takarmányozásáról, illetve a takarmá-
nyozás szaporasági mutatókra gyako-
rolt hatásairól.

Keresse a honlapunkon 

(https://agrofeed.eu), 
forgassa haszonnal!

Megjelent
a Konda Ipsos 
Új, aktuális tartalmakkal olvashatják partnereink 
a Konda Ipsos szakmai kiadványunkat. 
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